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PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-sé, né bazé té nenit 105 dhe nenit 106 t&

Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje t&: z. Blerim Dina - Kryetar , z. Nuhi Pagarizi -

PSH.n

Referues, z. Goran Milekovi¢ - anétare, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori
ekonomik: OE “International Security Association” SH.P.K & “Nazeri 2000” SH.P.K-Prishting,
ankesés s&¢ OE: “Rojet e Nderit” SHPK-Prishting€ si dhe ankesés s& OE: “K.S Besa Security Sh.p.k”-
Prishtin€, kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté operatori
ekonomik: OE "Commando SHPK & Group For security SHPK & Aulona-Pol 1 SHPK", lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Sigurimi i objekteve t&¢ Komuné&s s& Prishtin&s”, me numér t&
prok:616-19-3238-2-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/, Kuvendi i Komunés s& Prishtinés,
mé daté: 13.11.2019, mori kété:

VENDIM

LAPROVOHEN , pjesérisht si té¢ bazuara ankesat e operatoréve ekonomik: “International Security
Association” SH.P.K & “Nazeri 2000 SH.P.K-Prishting, OE: “Rojet e Nderit” SHPK-Prishtiné si dhe
OE: “K.S Besa Security Sh.p.k”- Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Sigurimi i
objekteve t& Komunés sé Prishtinés”, me numér & prok:616-19-3238-2-1-1, iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues /AK/, Kuvendi i Komunés sé Prishtinés.

ILANULOHET, njoftimi pér dhé&nien t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:

“Sigurimi i objekteve t&¢ Komunés s& Prishtinés”, me numér t&€ prok:616-19-3238-2-1-1, iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues /AK/, Kuvendi i Komunés sé Prishtings, dhe 1énda kthehet né Rivlerésim.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.
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IV .Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit
131 t€ Ligjit pé€r Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesat e operatoréve ekonomik ankues: “International Security Association” SH.P.K &
“Nazeri 2000” SH.P.K-Prishtiné, OE: “Rojet ¢ Nderit” SHPK-Prishtiné si dhe OE: “K.S Besa Security
Sh.p.k”- Prishtin€, aprovohen pjesérisht si t& bazuara , i béhet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e

deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VI .Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s&¢ OSHP-
s€, né€ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t€ sigurimit t& ankesés, né t&

kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues: “International Security Association™ SH.P.K & “Nazeri 2000” SH.P.K-
Prishting, si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé¢ né OSHP, me dt. 23.10.2019 , me nr. 735/19 .,
kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Sigurimi i
objekteve t&¢ Komunés sé Prishtinés”, me numér t& prok:616-19-3238-2-1-1, iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues /AK/, Kuvendi i Komunés s& Prishtinés, duke pretenduar se:

* Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 1, 6, 7, 10, 59, 52, 61, dhe nenin
72 t& Ligjit pér Prokurimin Publik t&€ Republikés s¢ Kosovés.

Operatori ekonomik ankues: “Rojet e Nderit” SHPK-Prishting, si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankes&
né¢ OSHP, me dt. 25.10.2019 , me nr. 744/19 , kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Sigurimi i objekteve t& Komunés sé Prishtinés”, me numér té
prok:616-19-3238-2-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/, Kuvendi i Komunés sé Prishtinés,

duke pretenduar se:

* Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 7, 59, 60 dhe nenin 72 t& Ligjit

pér Prokurimin Publik t&€ Republikés sé¢ Kosovés.

Operatori ekonomik ankues: “K.S Besa Security Sh.p.k”- Prishting, si palé e pa kénaqur, ka deponuar

ankes€ né OSHP, me dt. 28.10.2019 , me nr. 757/19 , kundér njoftimit pér dhénie t&€ kontratés lidhur me
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aktivitetin e prokurimit me titull: “Sigurimi i objekteve t¢ Komunés sé Prishtinés”, me numér té
prok:616-19-3238-2-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/, Kuvendi i Komuné&s sé Prishtinés,

duke pretenduar se:

* Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 59, 60 dhe nenin 7 t& Ligjit pér

Prokurimin Publik t€ Republikés s& Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me dat&: 30.10.2019, ka autorizuar
ekspertin profesional t& prokurimit, pér t& shqyrtuar vlefshméring e t&¢ gjitha pretendimeve t& palés

ankimore.

Eksperti profesional i prokurimit né raportin e dt: 07.11.2019 sqaron si né& vijim : Ankesa 735/19-
Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje t& nenit 7 dhe 59 t& LPP-s&, me rastin e
rekomandimit pér kontraté grupit te¢ OE “COMMANDO Sh.p.k. & Group For Security Sh.p.k. &
“AULONA-POL-1 Sh.p.k”- Prizren me arsyetimin se: “Ne kemi vérejtur parregullsi né
dokumentacionin e OE i cili &shté shpallur fitues nga AK né kété rast Kuvendi Komunal Prishting, dhe
sipas dokumentacionit t& cilin e kan& prezantuar grupi i OE ne kemi vérejte kéto parregullsi: 1. Kérkesé
¢ dosjes sé tenderit te gjendja ekonomike dhe financiare 8.1 dhe 8.2 ka genél. Deklaratat e dorézuara ne
Administratén Tatimore te Kosovés apo Kopjet e raporteve financiare dhe raporteve te menaxhimit te
certifikuara nga njé firme e njohur e Licencuar pér kontrollim apo njé auditor i licencuar i pavarur.
Grupi i OE ka dorézuar vetém qarkullim bankar né tre vitet e fundit dhe ne mendojmé se nuk &shté
plotésuar kjo kérkesé sipas dosjes s& tenderit, pér arsyet e méposhtme té cilat do ti shpjegojmé né
vazhdim. Te OE Commando Sh.p.k, garkullimi bankar &shté pér tre vitet e fundit i barabarté me
0,525.40 euro kurse né kontratat e paragitura né listén e mangét t& tyre &shté né& vleré prej total
1,906,506.81(prej t& cilave 672,246.24 jané t& vitit 2019)qé i bie total qarkullim Pér tre vitet e fundit
1,234,260.57 euro, ju lutem kontrolloni se si mundet t&¢ ndodhé& nj& gjé e tillé pérderisa qarkullimi
financiar &shté mé i ulét se sa kontratat e déshmuara Pér saktésisht 32.7%. Dhe kjo cart na tregon se
qarkullimi i kétij OE ka diskrepancé me déshminé e realizimit t& projekteve me garkullim e dorézuar né
dosjen e tenderit.

Deklaratat Tatimore Vjetore nga grupi i OE nuk jané future me qéllim edhe pse kéto deklarata t&
dorézuara ¢do fund vit né ATK mund té shkarkohen Pér 2 minuta kohé. 2. Tek kérkesat mbi mundésité
teknike dhe ose profesionale 9.1 dhe 9.2 jané kérkuar déshmi t& kontratave t& pérfunduara gjaté tre
viteve té€ fundit t& cilat kapin vlerén prej 3,000,000.00 euro, ne si OE pjesémarrés né kété AP, na éshté
kérkuar g€ ti déshmojmé& me kontrata sipas kérkesés: Kérkesa 1. Operatori ekonomik duhet t& ofrojé
déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata te ngjashme.) ne vlere minimale prej 3.000,000.00 Euro, né&

3 (tri ) vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit te Njoftimit Pér kontrat&). Njé listé te kontratave
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t€ realizuara, duke plotésuar Aneksin 6 te Dosjes se Tenderit ku duhet saktésuar titullin e kontratés,
shumén e kontratés, datén e fillimit dhe datén e pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe listés ti
bashkéngjiten referencat ose certifikatat Pér kryerje te punéve. a) Kur shérbimi &shté béré Pér njé
autoritet publik né¢ Kosovés ose ne njé vend tjetér, Pér déshmi duhet t& dorézohen certifikata e pranimit
ose referenca t€ l€shuara nga autoriteti i tillé. b) Kur shérbimi &shté béré Pér njé blerés privat, duhet t&
dorézohet certifikata e pranimit ose referenca t& l&shuara nga blerési i tillé. Grupi i OE kété listé e ka té
mangét pasi q€ né list¢ nuk jané paraqitur datat e fillimit dhe t& mbarimit t& kontratéve si prsh tek OE
:Commando sh.p.k, né listé figurojné vetém fillimi i vitit dhe mbarimi i vitit mungojné datat e fillimit
dhe mbarimit,pastaj mungojné emaili i blerésit dhe numri kontaktues i blerésit. Dhjetéra kontrata t&
evidentuara né kété listé jan€ me fillim nga viti 2018 dhe vazhdojné t& jené& aktive edhe né vitin 2019,
dhe shihet qgarté se nuk &shté pérmbushur kriteri kérkesat mbi mundésité teknike dhe Ose profesionale
9.1 dhe 9.2. 1. Operatori ekonomik duhet t& ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata te
ngjashme,) ne vlere minimale prej 3,000,000.00 Euro, né& 3 (tri ) vitet e fundit (duke filluar nga data e
publikimit te Njoftimit Pér kontrat&). Pér t& gjitha kéto q& u thané mé larté (shih t& bashké&ngjitur listén e
kontratave fig.l.). K&tij pretendimi ankimor AK i ik dhe nuk jep pérgjigje né pérgjigjen e kérkesés toné
pér rishqyrtim. Te OE i huaj "Aulona POI" sh.p.k né listén e kontratave t& futura pér kété kérkesé, jané
vértetimet t€ cilat déshmojné se jané kryer me sukses shérbimet, mirépo qarkullimi i kontratave &shté
ofruar vetém me déshmi-kartela financiare t€ cilat jan€ t& p&rpunuara nga veté OE "Aulona POI" sh.p.k
té cilat ne konsiderojmé se jané me fakte t&€ pamjaftueshme duke pas parasysh se kartelat financiare nuk
jané t& vértetuara nga AK apo ndonjé institucion bankar ose privat por vetém nga OE. Andaj &shté
shkelur LPP dhe AK nuk &shté dashur dhe nuk ka guxuar t& shpallé t& papérgjegjshmin si OE i
pérgjegjshém.” duke u bazuar né faktet e gjetura me rastin e trajtimit te lendes eksperti shqyrtues
konstaton se pretendimet e operatorit ekonomik ankues jané pjesérisht t&€ bazuara sepse pretendimi i
operatorit ekonomik ankues se grupi i OE t&€ rekomanduar pér kontraté nga AK nuk ka dorézuar déshmi
t& mjaftueshme rreth kérkesés “OE duhet t& ofroj déshmi t€ kénagshme se ka garkullim financiar ne tre
vitet e fundit (2016, 2017 dhe 2018) né vlerén minimale prej 3,000,000.00 € nuk géndron sepse grupi i
OE té rekomanduar pér kontraté ka dorézuar déshmi: 1. Raportet e auditimit dhe vértetimin e
qarkullimit te administratés tatimore pér vitet 2016, 2017, 2018 pér anétarin e konzorciumit
“AULONA-POL-1 Sh.p.k”, me te cilat raporte dhe vértetime déshmohet se ky operator ekonomik ka
qarkullim gjaté tri viteve te fundit (2016, 2017 dhe 2018) rreth (3)tre milioné euro.

2. Raporti i auditimit dhe deklarata vjetore e ATK-sé pér vitin 2017 pér anétarin ¢ konzorciumit
“COMMANDO Sh.p.k. * 3. Deklarata vjetore e ATK-s€ pér vitin 2015, 2016, 2017 dhe 2018 pér
anétarin e konzorciumit “Group For Security Sh.p.k. “ déshmité e lartcekura pérmbajné vlera financiare
te cilat déshmojné se grupi i OE te rekomanduar pér kontraté ka pas garkullim financiar né tre vitet e
fundit (2016, 2017 dhe 2018) gé tejkalon vlerén prej 3,000,000.00 €, ndérsa, lidhur me pretendimin e

OE ankues se grupi i OE t& rekomanduar pér kontraté nga AK nuk ka dorézuar déshmi t& mjaftueshme
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rreth kérkesés Operatori ekonomik duhet t& ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata te
ngjashme) ne vlere minimale prej 3,000,000.00 Euro, né 3 (tri) vitet e fundit (duke filluar nga data e
publikimit te Njoftimit pér kontrat&)” ky pretendim qéndron, sepse grupi i OE te rekomanduar pér
kontraté¢ nga AK ka bashkangjitur déshmi listat e kontratave t& secilit anétaré veg e veg lidhur me
kontratat e realizuara si dhe kopjet e kontratave dhe referencave, mirépo né listén e kontratave t&
anétarit te konzorciumit “AULONA-POL-1 Sh.p.k™ jané pérfshiré kontrata te cilat jané realizuar gjaté
vitit 2007, 2010, 2015,2016, 2017, 2018 dhe 2019, né referencat e bashkangjitura nuk kané t&
specifikuar vlerén financiare t&€ realizuar, jan& bashkangjitur kartelat financiare te pérpiluara dhe
vulosura nga veté operatori ekonomik, né listén e kontratave té anétarit te konzorciumit “COMMANDQO
Sh.p.k.  jan& pérfshiré kontrata te cilat jan& realizuar gjaté vitit 2016, 2017, 2018 dhe 2019, né bazé t&
listés e cila &shté sipas Aneksit 6 t& dosjes se tenderit si dhe referencave e kontratave te bashkangjitura,
shihet se njé pjesé e kontratave te lidhura ne vitin 2017, 2018 dhe 2019 jané né implementim e sipér, t&
papérfunduara si dhe né listén e kontratave t& anétarit te konzorciumit “Group For Security Sh.p.k.*
jan€ pérfshiré kontrata te cilat jan€ realizuar gjaté vitit 2014, 2015, 2016 dhe 2017, si dhe kopjet e
kontratave dhe referencave, bazuar né faktet e lartcekur dhe duke pas parasysh se kérkesa e AK ka qené
q€ Operatori ekonomik duhet t& ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata te ngjashme,) ne
vlere minimale prej 3,000,000.00 Euro, né& 3 (tri) vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit te
Njoftimit pér kontrat€)” e qé nénkupton se periudha e shkuar tri vjegare nga data 17.05.2019 kur &sht&
béré publikim i njoftimit pér kontraté pér kété aktivitet duhet te merren datat 17.05.2016 deri
17.05.2019, atéheré nése nuk merren pér bazé kontraté e paraqitura né listat e grupit t&¢ OE t&
rekomanduar pér kontraté pér vitet 2007, 2010, 2014, 2015, 2016(deri ne 17.05.2016) si dhe kontratat
ge jané ende implementim atéheré nuk mund t& déshmohet se ky grup i OE ka ofruar déshmi t&
mjaftushme se ka kontrata te implemntuara me vleré minimale prej 3,000,000.00 Euro, pa béré sqarime
shtesé né vecanti rreth vlerés sé kontratave té realizuara nga anétare te konzorciumit “AULONA-POL-1
Sh.p.k”dhe “COMMANDO Sh.p.k.*, né tri vitet e fundit.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje t& nenit 1, 6, 7, 10, 52, 59, 61 dhe 72 t&
LPP-sé si dhe nenet 3 dhe 4 t€ Rregullat pér tenderét jo normalisht té ulét, me rastin e refuzimit te
tenderin tone, me arsyetimin se: “Ne konform Ligjit Nr. 04/L.-042 pér Prokurimin Publik t&¢ Republikés
s&€ Kosovés, t€ ndryshuar dhe plotésuar me Lgjin Nr. 04/L.-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr.05/L-
092, pérkatésisht Nenit 10, paragrafit 3, me dat€ 10.10.2019 kemi kérkuar gasje né dokumentacionin e
ploté, pra, t&€ mbarévajtjes sé gjithé kétij aktiviteti publik, né t€ cilin kemi hasur né fakte qé tregojné
qarté supozimin ton€ mbi shkeljet e ligjit té lartcekur, duke filluar me Nenin 1 "Qé&llimi", Ngase zyrtari i
prokurimit t& Kuvendit Komunal t& Prishtinés nuk vepron pérkitazi me rekomandimin e komisionit t&
dyté vlerésues t& pérbéré nga tre (3) zyrtaré t&€ komunés, pra pér aktivitetin tashmeé né ri-vlerésim, pér t&
shpallur pérséri fituese kompaniné toné "ISA" Shpk né konzercium me "Nazeri 2000 Dega né Kosové"

shpk, si tenderi i pérgjegjshém me ¢mimin mé t€ ulét, duke refuzuar rekomandimin pérmes dokumentit
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me subjekt "Njoftimi mbi refuzimin e rekomandimit pér dhénie t& kontratés" drejtuar zyrtaréve té
komisionit vlerésues, kryetarit t&¢ komunés, si dhe drejtoreshés s& administratés, vetém pér t& shpallur
fitues OE-né e papérgjegjshme né rend t& parg, e cila ka gmim 349,920.00 EUR mé t& larté se sa oferta
Jong, pérkatésisht OE-s& t& rekomanduar nga komisioni vlerésues si OE e pérgjegjshme me ¢mimin mé
t€ ulét, pra, shkelja e Nenit t& lartcekur t& LPP-sé& nga ana e zyrtarit t& prokurimit, rezulton me démtimin
e buxhetit t€ taksapaguesve t&é Komunés sé Prishtinés. Tutje, nga qasja né dokumentacion kemi hasur né
fakte g€ tregojné qarté supozimin toné mbi shkeljet e ligjit t& lartcekur, duke vazhduar me Nenin 7
"Barazia n€ Trajtim/ Jo-Diskriminimi" Fillimisht duke pranuar si t&¢ bazuar Kérkesén Pér Ri-shqyrtim t&
grupit t& OE-ve me lider "COMMANDO", e cila pérmes dokumentit t& lartcekur bén shkelje t& kushteve
t€ kontraté€s duke aluduar q& Pér kété projekt nevojiten 221 punétoré, si dhe dérgon analizén financiaré
sipas favorizimit matematikor t&¢ kompanisé né fjalé, me ¢'rast AK duke favorizuar kété kompani,
anulon dhénien e kontratés, e kthen t&€ nj&jtén né ri-vlerésim. Dhe kjo pérbén shkelje & nenit 52 t& LPP-
s€ paragrafi 3 - Vetém kriteret e matshme dhe t& cilat paraprakisht jané& pércaktuar né dosjen e tenderit
mund t€ shfrytézohen Pér vlerésim. Mé pas, Shkelja e Nenit t& njéjté t&¢ LPP-s&, Pér t¢ vazhduar me
shkeljen e Nenit 59 "Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve" paragrafit 4 Departamenti i
prokurimit duke favorizuar kompaning né fjalé, dhe duke shkelur kushtet e kontratés, kérkesat e
parashtruara né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit, pérmes "Letér Standarde e kérkesés Pér
sqarimin e tenderit" kérkon até q&é kompania“COMMANDQ" paraqet né kérkesén Pér ri-shqyrtim, mbi
FORMULEN dhe NUMRIN E PUNETOREVE, potencojmé kérkesén e departamentit t& prokurimit né
vijim: "Ne FDT dhe ne Sqarimet tjera kemi kérkuar qe Pér te gjithé punétoret ¢ angazhuar duhet te
paguhet paga bruto prej 250 € dhe te gjitha detyrimet tjera te p&rcaktuara ne Ligjin e Punés" "Bazuar ne
formulén e oréve rezulton se duhet te angazhohen 221 punétoré. Ju keni dhéne ¢gmimin total pér 36 muaj
prej 2.379.456,00, Kérkojmé nga ju qe te na dérgoni njé Analize Financiare e Cila sqaron se si keni
kalkuluar realizimin e kétij projekti me ¢mimin e dhéne ne tenderin tuaj" Ne me paralajmérim pér
shkelje t& LPP-s&, kemi dérguar sqarimin ton€ duke potencuar qé numri i punétoréve nuk éshté kérkuar
né FDT, dhe njé¢ Analizén Financiare e Cila n& ményré matematikore t& zbérthyer dhe t€ arsyetuar
shpjegojmé se si arrihet paga prej 250.00 EUR bruto, e po ashtu arsyetimin e ¢gmimit final t& oréve, t&
cilat rezultojné me fitim. M& pas, komisioni i vlerésimit pérmes sqarimit t& nevojshém nga ana joné,
pérséri dhe me t€ drejté rekomandon "ISA" Shpk né konzercium me "Nazeri 2000 Dega né Kosové"
Departamenti i Prokurimit bie ndesh me vendimet e veta, ngase nga vendimi pér dhénie t& kontratés
grupit t€ OE-ve t€ lartcekur, dérgon "Letér standarde pér tenderuesin e eliminuar" t€ njéjtit me
arsyetimin se oferta &shté konsideruar si oferté abnormalisht e ulét, duke shkelur pérséri Nenin 7 t&
LPP-s&, ngase duke u bazuar n€ njé analizé t€ pavlefshme t&€ OE-s& q¢ ka dérguar pérmes Kérkesés pér
Ri-shqyrtim, dhe e njejta qé favorizohet, pra "COMMANDO" shpk provat jané tek bashkéngjitja e
dokumentit & tillg t& OE-s&, q& né& rast se krahasohet ajo me letrén standarde kundrejt nesh, e po ashtu

dokumentit "Vendimit pér refuzimin e rekomandimit pér dhénie te kontratés" ka ngjashméri té&
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dukshme, & pé€rkundrazi Departamenti i Prokurimit duhet t& vlerésojé ofertat konform LPP-sé&,
rregullave dhe udh&zuesit operativ pér prokurimin publik, ngase zyrtarét e prokurimit jané ushtrues té
kétij ligji, dhe jo atij t€ puné&s. Duke potencuar kété, zyrtari i prokurimit, po ashtu bén shkelje té&
Rregullave pér Tenderét Jo Normalisht t& Ulét, duke filluar nga Neni 3 "Informatat e pérgjithshme",
paragrafi 3.1 potencon: "3.1 Autoritetet kontraktuese do t& kérkojné nga operatorét ekonomik pér té
shpjeguar ¢mimin e ofruar, kur t& pérmbushen te gjitha kushtet ¢ méposhtme: i. “¢mimi i ofruar éshté
mé shumé se 30% mé i ulét se gmimi mesatar i tenderéve t& pérgjegjshém;" Duke u bazuar né Rregullat
pér Tenderét Jo-Normalisht t& Ulét, kompania jon& "ISA" Shpk né konzercium me "Nazeri 2000 Dega
n€ Kosové" nuk e ploté€sojmé kushtin nén paragrafin 1 t& nenit t€ lartcekur: PROVE: a. ISA" Shpk n&
konzercium me "Nazeri 2000 Dega né Kosové" - 2,379.456.00 € b. COMANDO SH.P.K.; AULONA
SH.PK - 2,729,376.00 € c. Rojet e Nderit Sh.P.K - 3,107,462.40€ atb+c= 8,216,294.40 / 3 =
1,917,135.36 EUR Tutje, zyrtari i prokurimit po ashtu shkel Nenin 4 "Procedura e shqyrtimit (inter
partes)" paragrafin 4.1: "4.1 Kur njé tender konsiderohet si jo normalisht i ulté né pajtim me Nenin 61 te
LPP dhe paragrafit 3.1 ose 3.2 te kétyre rregullave, njé tender i tille nuk mund t& refuzohet pa hetimin
dhe shqyrtimin e elementeve t€ réndésishme qé shkaktoj tenderin vecanérisht t& ulét." Pra, edhe sikur té
plotésohej kushti tek paragrafi 3.1. i Nenit 3 t&¢ Rregullave pér Tenderét Jo Normalisht t& Ulét, atéheré
pérséri njé tender i tille nuk mund t&€ refuzohet pa hetimin dhe shqyrtimin e elementeve t& réndésishme
qé€ shkaktoj tenderin vecanérisht t€ ulét sipas Nenit 4. Tutje, ne supozojmé qé zyrtari i prokurimit ka
béré shkelje po ashtu t& Nenit 61 "Tenderét Jo Normalisht t& Ulét", pérkatésisht paragrafit 5: Nuk kemi
njoftim p&r procedurat e rregullta pér eliminimin e ofertés toné€ mbi arsyetimin e aluduar nga zyrtari i
prokurimit, pra nuk &shté plotésuar forma apo dokumenti bashkangjitur me emértimin "NJOFTIM
KOMISIONIN RREGULLTIVE TE PROKURIMIT PUBLIK", né t& cilin duhet t& ofrohen shpjegime
dhe fakte q€ bazohen konform ushtrimit t&€ neneve t&€ LPP-s€, pérfshi edhe bashkéngjitien e 1.
Procesverbali i hapjes s€ tenderit dhe 2. Raporti i vierésimit t€ tenderit. Ne kemi konkluduar qé zyrtari i
prokurimit ka anashkaluar t€ gjitha nenet dhe LPP-né pér t€ ardhur tek konkludimi g€ oferta joné éshté
me ¢mim Jo-Normalisht t& Ulét, duke pérdorur analizé t€ OE s& konkurrente si dhe ligjin e punés té cilit
ligj nuk &shté ushtrues, pér ¢' gj¢ mund té drejtohemi edhe tek organet e drejtésisé pér anashkalime t&
LPP-sé né t&€ miré t& démtimit t& buxhetit té taksapaguesve, si dhe arritja e vendimit jo n€ bazg t& ligjeve
té prokurimit por né bazé té ligjeve té tjera si ai i punés. Gjithashtu zyrtari i prokurimit nuk jep sqarim
né lidhje me két€ pretendim ankimor né pérgjigjen e kthyer t&€ kérkesés pér rishqyrtim duke e
anashkaluar pretendimin toné ankimor. Zyrtari [ prokurimit gjaté kérkesés pér qasje né dokumentacion
ku ne pérmes emailit i kérkojmé q& t€ na sigurohen edhe dy dokumente raporti i vler&simit dhe
formulari pér vlerésim t& tenderéve jo normalisht t& ulét i cili dérgohet n& KRPP, na kthehet pérgjigjja
se do t& na dérgohen n€ email, mirépo nuk kemi pranuar emailin nga AK. Kjo pérbén shkelje t&¢ LPP-s&
Neni 10 Mjetet pér promovimin e Transparencés™, duke u bazuar né faktet e gjetura me rastin e trajtimit

te lendes eksperti shqyrtues konstaton se pretendimet e operatorit ekonomik ankues jan€ pjesé€risht t€
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bazuara sepse nése merren parasysh vlerat e ofertave financiare t& operatore ekonomik t& cilét sipas AK
Jan€ t€ pérgjegjshém administrativisht dhe trajtohen konform nenit 3 “Rregullat pér Tenderét Jo-
Normalisht € Ulét” at€heré asnjéri nga kéta operatorét ekonomik né kété aktivitet t& prokurimit nuk i
plot€sojné kushtet e parapara pér tu trajtuar si operator ekonomik q& pérmbajné oferté financiare Jo-
normalisht € ulét. Mirépo duke pasur parasysh kérkesén te parashtruar nga AK né njoftimin pér
kontrat¢ dhe né dosjen e tenderit se OE pjesémarrés né kété aktivitet duhet te deklarojné se do ta
paguajné pér punétor pagén minimale bruto prej 250 €, sqarimeve t&€ dh&éna né Aneksin 1 te dosjes sé&
tenderit dhe sqarimeve t€ dhéna né pyjet e parashtruara né fazén e njoftimit pér kontraté rreth zbatimit t&
ligjit t&€ punés pér orét e punés pér njé muaj rrjedh se analiza financiare rreth oréve t& punés e paraqitur
ne vendimin e marre nga Udh&heqési i Departamentit t& Prokurimit i AK-sé& &shté e bazuar dhe konform
dispozitave ligjore t& ligjit t& puné&s. Mirépo analiza financiare dhe konstatimi i Udh&heqgésit t&
Departamentit t€ Prokurimit i AK-s& se vlera totale prej 2,632,092.60 &sht&é ¢mimi minimal i cili
mbulon detyrimet ligjore pa fitim t&é operatorit ekonomik né kété aktivitet t& prokurimit paraget njé fakt
tjetér se AK nuk ka planifikuar buxhet t& mjaftueshém pér realizimin e kétij aktiviteti t& prokurimit,
sepse me rastin e inicimit t&€ procedurés né “Deklaratén e Nevojave dhe Pércaktimin e disponushmeris
s¢ fondeve” &shté paraqitur buxheti né vleré prej 2,100,000.00 €(nga 700,000.00 € pér secilin vite
2019,2020 dhe 2021) ndérsa né fagen 3 te késaj deklarate ne pjesén ku parashihet nénshkrimi i késaj
deklarate nga zyrtari i prokurimit, zyrtari kryesor financiar dhe zyrtari kryesor administrative me géllim
g€ t&€ konfirmohet edhe njéheré buxheti para se t&€ shpallet vendimi i AK &shté¢ dhéné& deklarata se
pajtohen q& t& shtohet buxheti prej 140,000.00 € pér vitin 2019 dhe nga 80,000.00 € pér dy vitet tjera, e
q€ nénkupton se aprovimi buxhetor shtes& pér kété aktivitet t&€ prokurimit e rrité buxhetin e planifikuar
n€ vleré totale prej 2,400,000.00 €. Po ashtu eksperti shqyrtues konstaton se hartimi i dosjes se tenderit
nga ana ¢ AK-s&, respektivisht hartimi 1 tabelés se pérshkrimit te ¢gmimit duke pérshkruar vetém numrin
e pozitave dhe oréve pa specifikuar numrin minimal t€ punétore qé duhet té angazhojné operatoret
ckonomik né kété aktivitet t& prokurimit, ka 1&né hapésiré qé operatoret ekonomik t& paraqesin ofertén
financiare duke planifikuar numrin e punétore sipas déshirés se veté respektivisht aq sa kané menduar
veté q€ €shté e nevojshme t€ angazhojné, dhe ky fakt po ashtu paraget problem pér té konstatuar se cila
nga ofertat nuk mund ti pérmbahen dispozitave t& parapara me ligjin e puné&s. Bazuar n& k&to fakte
eksperti mendon se AK me rastin e vlerésimit nuk ka vepruar konform paragrafit 3 te nenit 52 te LPP-
se, ku thuhet “Vetém kriteret ¢ matshme dhe té cilat paraprakisht jané pércaktuar né dosjen e tenderit
mund t€ shfrytézohen pér vlerésim.

Autoriteti kontraktues mund té pérdoré vetém kritere g€ jané relevante né ményré direket me léndén e
kontratés. Kritere t€ tilla jan€ por nuk kufizohen né lidhje me: cilésin€, ¢mimin, meritat teknike,
estetike, dhe karakteristikat funksionale, karakteristikat e mjedisit, shpenzimet rrjedhése, efektiviteti i
kostos, shérbimet e pas-shitjes dhe asistenca teknike.” Po ashtu &shté vepruar ne kundérshtim me

paragrafin 3 te nenit 56 te LPP-s¢ ku thuhet "Tenderuesi, gjaté procedurave t& hapura, ose kandidati,

Faqe 8 nga 29



gjaté procedurave t&€ kufizuara dhe procedurave konkurruese me negociata, nuk do t& diskualifikohet
ose pérjashtohet nga procedurat e tilla né baza t€ ndonjé kérkese ose kriteri qé nuk &shté i cekur né
njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit.” Gjithashtu eksperti shqyrtues konstaton se oferta e
operatorit ekonomik ankues &shté mé e liré né vleré prej 349,920.00 € se sa oferta e operatorit ekonomik

t€ rekomanduar pér kontraté.

Ankesa 744/19-Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje t& nenit 7, 59, 60 dhe 72 t&
LPP-s¢ me arsyetimin se: Shénim nga eksperti: Nga gjysma e dyté e fages 6 deri né gjysmén e paré té
fages 12 t& kétij raporti jané paraqitur kérkesat e AK, deklarata/arsyetimet e OE, rreth kérkesave t&
parashtruara nga AK né njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit si dhe sqarimeve té béra nga OE
ankuese me AK né fazén e njoftimit pér kontraté, si dhe né té njéjtén pjesé OE ankuese ka paragitur
analizén financiare t&é ofertés se veté pérmes 5 tabelave- duke pretenduar se t&€ gjitha ofertat tjera
pjesémarrése ne keté aktivitet, t& cilat kané oferta mé t€ lira se sa oferta e tyre jané t€ papérgjegjshme”,
duke u bazuar né faktet e gjetura me rastin e trajtimit te lendes eksperti shqyrtues konstaton se
pretendimet e operatorit ekonomik ankues jané& pjesérisht t&€ bazuara sepse duke u bazuar ne shkresat e
lendes respektivisht kérkesave t& parashtruara nga AK n€ njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit si
dhe mos parashikimi i numrit minimal t& punétore nga ana e AK né& dosjen e tenderit e bé&jné t& paqarté
dhe t& pamundur konstatimin se cilat nga ofertat financiare te operatoréve ekonomik pjesémarrés né
kété aktivitet t& prokurimit jané t& papérgjegjshme. Eksperti shqyrtues konstaton se operatori ekonomik
ankuese pérmban oferté financiare e cila e tejkalon buxhetin e planifikuar t&¢ AK né mas substanciale
mbi 700,000.00 €, sepse vlera e ofertés sé operatorit ekonomik ankues &shté 3,107,462.40 € ndérsa vlera
e planifikuar pér kété aktivitet nga AK &shté 2,100,000.00 € te cilin buxhet gjate fazés se vlerésimit e
kané rritur pér 300,000.00 € ( pér vitet 2019,2020 dhe 2021) g€ do t& thot se buxheti total i planifikuar
nga AK pér implementim te k&tij projekti &shté n& vleré prej 2,400,000.00 €.

Ankesa 757/19-Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues, se AK ka béré shkelje t€ nenit 7, 59 dhe 60 té
LPP-s&, me rastin e refuzimit te tenderin tone me arsyetimin: “Pérkundér qe ne dosjen e tenderit, AK
nuk e ka cekur ge paga prej 250 euro éshté page baze dhe nuk pérfshin orét e natés, me ¢’rast &shté
nénkuptuar ge paga e punétorit bazuar ne punén e zakonshme rotative &sht€ 250.00€, Paga bruto mujore
nénkupton pagén ne fund te muajit ge i paguhet punétorit. Pérkundér ge ne, né sqarimet e dérguara tek
AK kemi théne se zévendésimet | béjmé me punétor te tjeré te cilét kane paga me te ulté, si¢ edhe e
lejon ligji I punés dhe vendimi I geverise me page prej 130.00€. Ne kemi bere kalkuilimin me ore totale
duke shfrytézuar tabelén baze qe AK ka paraqitur e dosje te tenderit pérkatésisht ne pé€rshkrim te
¢mimeve. Me ¢’rast jané bere kalkulimet ne Excel, forme ne baze te ményré&s se si jemi ardhur deri tek
¢mimi pérfundimtar dhe pérséri rezultojné qe jemi Brenda buxhetit dhe ¢mimi &sht€¢ ¢mim normali
tregut. Ne anén tjetér punétoret tone kane dite pushimi javor, por jo detyrimisht ato dite duhet te jene (e

shtune e diele) apo sig e ka quajtur komisioni i AK -se “ vikend™ qe kupton se kemi nevoje ti paguajmé
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shtese/ekstra pér pune vikendi kur ata e shfrytézojné pushimin javor gjate ditéve tjera te javés! Andaj ne
rastin konkret llogariten vetém festat si pagés shtesé/ekstra dhe sipas kalendarit zyrtar te festive jané 12
dite gjate vitit, gjegjésisht 1 dite ne muaj. Andaj duke pasur parasysh gjendjen faktike dhe reale te
lartcekur ne deklarojmé se: AK Kuvendi Komunés se Prishtinés ka bere shkeljen e Nenit 59, Nenit 60
dhe Nenit 7 nr. 04/L-042 pasi qge: a) AK-Kuvendi i Komunés se Prishtinés ka eliminuar kompaning
tone nga ky aktivitet edhe pse ne kemi gene ne pérputhshméri me e gjitha kérkesat e parashtruara ne
njoftimin e kontratés dhe ne dosjen e tenderit, gjithashtu kompania jone ka dhéne pérgjigje sqaruese
lidhur me ¢mimin e ofertuar, ¢gmimi i cili pérmbush te gjitha kérkesat e AK-se lidhur me pagesén e
punétore. b) Kompania jone ka pérmbushur te gjitha kriteret pér dhénien e kontratés duke gene edhe
tenderi i pérgjegjshém me ¢gmimin me te ulet te ofertuar. ¢) Kompania jone ndihet e diskriminuar nga
vendimi i AK-se pasi qe pérkundér se kemi pérmbushur te gjitha kérkesat e paragitura ne njoftimin pér
kontrate dhe ne dosjen e tenderit, AK ka parapare qe kontratén te ia jep njé grupi te operatoréve
ekonomik te cilét jané me ¢mim me te larte pér 167,961.60€! d) Cdo Operator Ekonomik qe ka ofertuar
¢mimin mbi 2,507,913.00€ duhet te konsiderohet si kompani/ OE i pérgjegjshém, pér me shume detaje
mund ti referoheni dokumentit te bashkangjitur ne keté ankese (Pérshkrimi i ¢gmimeve sipas formatit
standard te AK-se) Si pérfundim rikujtojmé se AK- KK Prishtine ka vepruar me standard te dyfishta
pasi qe: Pérfshire edhe kontratén e datés 19.08.2019 (me procedure te negociuar) lidhur me ofrimin e
shérbimeve te sigurimit me ¢mimin prej 1.63€ pér 1 ore pune, ka vendosur ge kontrata te i jepet pér
zbatim OE ge kane ofertuar me ¢mimin me te ulte, ndérsa ne keté aktivitet te cilit po i referohemi AK
KK Prishtine ¢gmimin prej 1.83 € per 1 ore pune e quan ¢mim jo normalisht te ulet!!! Andaj veprimi i
tille i AK-se KK Prishtine nuk respekton dispozitat e Ligjit pér Prokurimin Publik te Republikés se
Kosovés, akteve tjera dhe rregullores/udhézuesit operativ pér prokurim publik, andaj pérmes késaj
ankese kérkojmé qe te kthehet tenderi ne rivlerésim, me rast do te shpallet fituese kompania jone, si
tenderi i pérgjegjshém me ¢mimin me te ulet.” duke u bazuar né faktet e gjetura me rastin e trajtimit te
lendes eksperti shqyrtues konstaton se pretendimet e operatorit ekonomik ankues jané pjesérisht té&
bazuara sepse nése merren parasysh vlerat e ofertave financiare t& operatoréve ekonomik té cilét sipas
AK jané t€ pérgjegjshém administrativisht dhe trajtohen konform nenit 3 “Rregullat pér Tenderét Jo-
Normalisht t&¢ Ulét” atéher& asnjéri nga kéta operatorét ekonomik né kété aktivitet t& prokurimit nuk i
plotésojné kushtet e parapara pér tu trajtuar si operator ekonomik qé pérmbajné oferté financiare Jo-
normalisht t€ ulét. Mirépo duke pasur parasysh kérkesén te parashtruar nga AK né njoftimin pér
kontraté dhe né dosjen e tenderit se OE pjesémarrés né kété aktivitet duhet te deklarojné se do ta
paguajn€ pér punétor pagén minimale bruto prej 250 €, sqarimeve t& dhéna né Aneksin | te dosjes sé
tenderit dhe sqarimeve t&€ dhéna né pyetjet e parashtruara né fazén e njoftimit pér kontraté rreth zbatimit
t&€ ligjit t€ punés pér orét e punés pér njé muaj rrjedh se analiza financiare rreth oréve té punés e
paraqitur ne vendimin e marre nga Udh&heqési i Departamentit t& Prokurimit i AK-sé &shté e bazuar

dhe konform dispozitave ligjore t& ligjit t& punés. Mirépo analiza financiare dhe konstatimi i
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Udhéheqgsit t&¢ Departamentit t&€ Prokurimit i AK-s& se vlera totale prej 2,632.092.60 &shté& ¢mimi
minimal i cili mbulon detyrimet ligjore pa fitim t& operatorit ekonomik né& kété aktivitet t& prokurimit
paraget njé fakt tjetér se AK nuk ka planifikuar buxhet t& mjaftueshém pér realizimin e kétij aktiviteti t&
prokurimit, sepse me rastin e inicimit t& procedurés n& “Deklaratén e Nevojave dhe Pércaktimin e
disponushmerise sé fondeve™ &shté paragitur buxheti né vleré prej 2,100,000.00 €(nga 700,000.00 € pér
secilin vit€¢ 2019,2020 dhe 2021) ndérsa né fagen 3 te késaj deklarate ne pjesén ku parashihet
nénshkrimi i késaj deklarate nga zyrtari i prokurimit, zyrtari kryesor financiar dhe zyrtari kryesor
administrative me géllim g€ t€ konfirmohet edhe njéheré buxheti para se t& shpallet vendimi i AK &shté
dhéné deklarata se pajtohen qé t& shtohet buxheti prej 140,000.00 € pér vitin 2019 dhe nga 80,000.00 €
pér dy vitet tjera, e q€ nénkupton se aprovimi buxhetor shtes¢ pér kété aktivitet t& prokurimit e rrité
buxhetin e planifikuar né vleré totale prej 2,400,000.00 €. Po ashtu eksperti shqyrtues konstaton se
hartimi i dosjes se tenderit nga ana e AK-s&, respektivisht hartimi i tabelés se pérshkrimit te ¢gmimit
duke pérshkruar vetém numrin e pozitave dhe oréve pa specifikuar numrin minimal t& punétore q& duhet
t€ angazhojn€ operatoret ekonomik né kété aktivitet t& prokurimit, ka léné hapésiré gqé operatoret
ekonomik t&€ paragesin ofertén financiare duke planifikuar numrin e punétore sipas déshirés se veté
respektivisht aq sa kan€ menduar veté q¢ &shté e nevojshme té angazhojné, dhe ky fakt po ashtu paraget
problem pér t€ konstatuar se cila nga ofertat nuk mund ti pérmbahen dispozitave té parapara me ligjin e
punés.

Bazuar né kéto fakte eksperti mendon se AK me rastin e vlerésimit nuk ka vepruar konform paragrafit 3
te nenit 52 te LPP-se, ku thuhet “Vetém kriteret ¢ matshme dhe té cilat paraprakisht jané pé&rcaktuar né
dosjen e tenderit mund t& shfrytézohen pér vlerésim. Autoriteti kontraktues mund t& pérdoré vetém
kritere q& jané relevante né ményré direkt me l&ndén e kontratés. Kritere t& tilla jané por nuk kufizohen
né lidhje me: cil&sing€, ¢gmimin, meritat teknike, estetike, dhe karakteristikat funksionale, karakteristikat
e mjedisit, shpenzimet rrjedhése, efektiviteti i kostos, shérbimet e pas-shitjes dhe asistenca teknike.” Po
ashtu &shté vepruar ne kundérshtim me paragrafin 3 te nenit 56 te LPP-s€ ku thuhet “Tenderuesi, gjaté
procedurave t€ hapura, ose kandidati, gjaté procedurave t& kufizuara dhe procedurave konkurruese me
negociata, nuk do t& diskualifikohet ose pérjashtohet nga procedurat e tilla n€ baza té ndonjé kérkese
ose kriteri q& nuk éshté i cekur né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit.” Gjithashtu eksperti
shqgyrtues konstaton se oferta e operatorit ekonomik ankues &shté mé e liré né vieré prej 167,961.60 € se

sa oferta e operatorit ekonomik té rekomanduar pér kontraté .
Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i

propozon panelit shqyrtues qé ankesat e OE ankues t& aprovohen si pjesérisht te bazuara, t€ anulohet

njoftimi pér dhénie t& kontratés dhe rekomandon qé I&nda t& kthehet né rivierésim.
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Autoriteti Kontraktues, me daté: 08.11.2019, me ané té parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se nuk

pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik “K.S Besa Security Sh.p.k”- Prishtiné, me daté: 11.11.2019, me ané té

parashtresés, ka njoftuar OSHP-ng, se pajtohet pjesérisht me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik “International Security Association”™ SH.P.K & “Nazeri 2000" SH.P.K-Prishtinég,
me daté: 08.11.2019, me ané t&€ parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se pajtohet me mendimin e ekspertit

shqyrtues.

Né seancén e shqyrtimit kryesor t& datés: 13.11.2019, ku kan& gqené& prezent t& gjithé anétarét e panelit
shqyrtues, pérfaqésuesi i OE-sé ankues, pérfagésuesit e AK-s&, si dhe eksperti shqyrtues, u shqyrtuan
shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e
procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t€ vlergsimit t& ofertave,
raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi mbi dhénien e kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i

ekspertizés t¢ OSHP-sé, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesi i OE-sé se paré ankues z. Gashi deklaroj: po filloj nga
pretendimi pare lidhur me garkullimin e OE-ve , ne pasi kemi merkur gasje ne dokumentacion edhe
kemi lexuar kérkesat pér sqarim shtese me herét kemi vérejt se OE i rekomanduar Commando ka béré
njé pyetje rreth qarkullimit Autoritetit Kontraktues pasi ge jané merkur deklaratat vjetore tatimore, kané
kérkuar a mund ti zévendésojé me qarkullim bankar, ne gjaté analizimit te DT ge ka paraqit ky Grup i
OE ve nuk kemi hasur ne raporte te audititmit apo deklarata tatimore edhe pse Eksperti Shqyrtues thoté
se Raportet e audititmit dhe raportin e garkullimit i ka pasur ne Dokumentacion, neve ose nuk na &shté
dhé&ne qasje e plote ne dokumentacion ose jané futur pas hapjes se tenderit dhe jemi te interesuar kur
jané pranuar kéto dokumente nga AK. Kurse tek kontratat e prezantuar nga Grupi i OE-ve pajtohemi me
mendimin e Eksperti Shqyrtues se ky grup nuk ka ofruar déshmité te kénagshme pér 3 vitet e fundit pér
mes kontratave te [émine se njéjte.

Pretendimi i dyte ankimore, neve na &shté refuzuar tenderi herén e dyte pér shkak se me herét ne herén
e pare ne njoftimin pér kontrate &shté béré pér neve, dhe ne baze te ligjit rregullat pér tender jo
normalisht te ulet kur kemi béré kalkulimet kemi par se éshté shkel ligji neni 3 dhe 4 dhe konsiderojmé
se tenderi jone nuk ka gené jo normalisht i ulet si¢ pretendon AK, pér pjesén financiare deklaratén e
vazhdon z. Gashi i cili deklaroj: kemi dashur te b&jmé& njé sqarim pé&r analizén financiare qe jané
kérkuar pas vendimit te pare te shpalljes se tenderit ose ankesave te cilét kané dhen njé analizé

financiare nga e cila Autoriteti Kontraktues ka ra ne lajthitje dhe te nj&jtén analizg financiare nga OE e
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ka shfrytézuar si bazé pér eliminimit tone ne vazhdim te tenderit, ajo analizé financiare &shté e béré jo
ne baza reale sepse nuk jané marre parasysh kushtet te cilat jané paraqitura ne tender, ku thuhet rroga
bruto minimale duhet te jete 250 Euro dhe ka kérkua ¢mimin e njési pér ore, bazuar ne kérkesén e
tenderit ku thuhet se duhet te mbulohen te gjitha obligimet ligjore me pagén bazé 250 euro pér njési/h
ne kemi béré ankese pér rishqyrtim dhe &shté hedhur poshtg, e kam ne formé te shkruar si prove ofertén
tone sipas Ligjit 05/L-028 neni 9 pika 3 dhe 3.1 si dhe ligjin e punés 03/L 212 ku ne i plotésojmé

kushtet ligjore me ofertén tone keté dokument e dorézoj si prove panelit shqyrtues.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesi i OE-sé sé dyté ankuese z. Zenelaj deklaroj: Té nderuar S& pari
pérshéndesim Panelin Shqyrtues. Ne deklarojmé se géndrojmé pran pretendimeve tona ankimore dhe se
pajtohemi pjesérisht me mendimin e ekspertit.

Por lidhur me mendimin e ekspertit ku thoté se :

duke u bazuar né faktet ¢ gjetura me rastin e trajtimit te lendes eksperti shqyriues konstaton se pretendimet ¢
operatorit ckonomik ankues jané pjersisht t€ bazuara sepse duke u bazuar ne shkresat e lendes respektivishi
kérkesave 1€ parashtruara nga AK né njoftimin pér kontraté dbe dosjen ¢ tenderit si dhe mos| parashikimi i
numrit minimal t& punétorve nga ana e AK né dosjen e tenderit e béjné 1€ pagarté dhe (& pamundur konsiatimin
se cilat nga ofertate financiare te operatorve ckonomik pjesmarres né k&€ aktivitet (¢ prokurimit jané &
papérgjegjshme.
Eksperti shgyrtues konstaton se operatori ckonomik ankuese pérmban ofert€ financiare e cila ¢ tejkalon
buxhetin e planifikuar t&€ AK n€ mas substanciale mbi 700,000.00 €, sepse vlera e ofertes s& operatorit ckonomik
ankues Eshi€ 3,107,462.40 € ndersa vlera ¢ planifikuar p&r k&& aktivitet nga AK &sht& 2.100,000.00 € te cilin
buxhet gjate fazes se vierésimit ¢ kané rritur pér 300,000.00 € ( pé&r vitet 2019,2020 dhe 2021) g& do & thot se
buxheti total i planifikuar nga AK pér implementim te ketijé projekti &sht& né vlerg prej 2,400,000.00 €
Por vérehet shumé qart€¢ se Eksperti shqyrtues vetém ka spekuluar dhe nuk ka dh&né mendim
profesional lidhur me pretendimet tona ankimore pasi q¢ ne kemi shénuar né ményré tepér té qarté

kérkesat e AK-sé di dhe pyetjet dhe pérgjigjeje e AK-sé té cilat po i ri-shkruajmé:

Ne kemi parashtruar pyetje lidhur me buxhetin dhe AK &shté pérgjigjur se:

Pyetja- Departamenti i kontabilitetit ne kompaniné tong, ka analizua dhe ka bere llogaritjen sipas
kérkesés pér pagén 250.00 euro (muaj) pér njé punétor,atéheré &shté vérejtur dhe vértetuar se Vlera e
parashikuar pér kété kontraté sipas FDT prej 2°100°000.00 euro nuk e mbulon koston reale pér pagat e
punétore dhe shpenzimeve tjera operative sipas kérkesés se DT -. Megenése sipas llogaritjeve tona vlera
e ofertave t&¢ OE do té tejkaloj dukshém buxhetin e parashikuar t& Autoritetit t€ juaj,gati dikund
37000°000.00€.

Pyetja jon€ &shté: Se si do t& veprohet me tutje apo do t& anulohet i teré procesi i tenderimit?

Pérgjigjja- 1. Lidhur me pyetjen tuaj referohuni dosjes se tenderit, saktésisht Aneksit 1 tek specifikimet
teknike qe do te thoté se Kontrata Kornize mund te shtohet dhe pér 30% e ge arrin vlerén 2.730.000,00.
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Kur te arrihet kjo vlere sipas dispozitave ligjore Kontrata Kornize duhet te ndérpritet.

I. A do eliminohen kompanitg e cilat ne kalkulimin e ¢gmimit nuk i mbulojné& shpenzimet shtese pér orét
¢ natés, punén gjate festave, mundésiné e mbulimit te pushimit vjetor, etj. Pasi g¢ OE mund te jep
deklarate se do i pérmbahet kriterit ndérsa &shté ¢éshtje e tij se a do i pérmbahet apo jo?

2. Pérgjigjja- 3. Lidhur me pyetjen tuaj referohuni dosjes se tenderit, saktésisht Aneksit | tek
specifikimet teknike ge do te thote se Tenderuesit qe nuk pérfshijné ne ¢gmim te gjitha kostot sipas Ligjit

te Punés do te eliminohen.

Si¢ jemi dijeni Ligji i Puné&s parasheh kéto té drejta:

Neni 56 Paga shtesé

1. Pér punén mé t€ gjaté se orari i plot€ i punés, si dhe pér puné né ditét e festave shtetérore dhe pér
punén e natés, i punésuari ka t&€ drejté né pagé shtesé, né pajtim me kété ligj, Kontratén Kolektive dhe
Kontratén e Punés.

2. TE€ punésuarit i takon paga shtesé né& pérqindje t& pagés bazé, si mé poshté:

2.2. 30 % né oré pér puné gjaté natés; 2.3. 30 % né oré pér puné jashté orarit; 2.4. 50 % né oré pér puné
gjaté ditéve & festave; dhe 2.5. 50 % pér¢ind né oré pér puné gjaté fundjavés. Si dhe

Neni 32 Pushimi vjetor 1. I punésuari gjaté ¢do viti kalendarik ka t& drejté pér pushim vjetor t& paguar
né njé koh&zgjatje prej sé¢ paku katér (4) javé, pavarésisht a punon me orar t€ ploté apo t& shkurtuar. 2.
Zgjatja e pushimit vjetor pércaktohet varésisht nga stazhi i punés, ku pér ¢do pesé (5) vite t& pérvojés sé
punés, shtohet njé dit€ pune. 3. I punésuari i cili punon né punét dhe detyrat e punés pér té cilat
pérkundér aplikimit t&¢ masave mbrojtése nuk mund t& mbrohet nga ndikimet e démshme, ka té drejté né
pushim vjetor né koh&zgjatje s& paku prej tridhjeté (30) ditésh pune, pér vitin kalendarik. 4. Nénat me
femij€ deri né tri (3) vjec si dhe prindi vetushqyes dhe personat me aftési té kufizuara kané t& drejté né
pushim vjetor edhe pér dy (2) dité pune shtesé. 5. Ditét e pashfrytézuara t& pushimit vjetor nuk mund té
kompensohen me para, pérjashtimisht kjo mund té béhet kur marrédhénia e punés i skadon té
punésuarit. 6. Punét dhe detyrat e pun&s sipas paragrafit 3. t& kétij neni, do té pércaktohen me akt
nénligjor t& nxjerré nga MPMS-ja.

Ne né ¢mimin ton€ kemi kalkuluar té gjitha kérkesat dhe t& gjitha OE-t€ & jané nén ¢mim jané té
papérgjegjshém .

N¢ analizat e posht& shénuara shihni qarté se kemi llogaritur t& gjitha kérkesat e AK-sé

ANALIZA FINANCIARE PER PAGEN 250 EURO BRUTO ME TE GJITHA TATIMET
24 ore Pérshkrimi i aktivitetit/obligimeve Vlera
1 Paga bruto pér oré té dités 250.00

2 Orét e natés 30% 18.75
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3 Orét e festave 50% 4.26

4 Orét e vikendeve 50% 36.93

5 Pushimi vjetor mesatare né€ muaj 18.94

6 Gjithsejté paga bruto , oré te natés,festa, vikende dhe pushimi vjetor(1+2+3+4+5) 328.88
7 Trusti pensional 5% i punédhénésit 16.44

8 Fitimi i Kompanisé 0.10

9 Gjithsej Kostoja pér njé punétor (6+7+8) 345.42

10 Kostoja pér njé punétor pjesétuar pér 176 oré pune(U.AD. (MPMS) Nr. 09/2017) 1.96

11 Plus 18% TVSH-ja 0.35

12 Cmimi pérfundimtar m& TV SH per njé oré pune 2.32

ANALIZA FINANCIARE PER PAGEN 250 EURO BRUTO ME TE GJITHA TATIMET

Pérshkrimi i aktivitetit/obligimeve Vlera

16 oré 1 Paga bruto pér oré té dités 250.00

2 Orét e festave 50% 2.13

3 Orét e vikendeve 50% 32.83

4 Pushimi vjetor mesatare né muaj 18.94

5 Gjithsejté paga bruto , oré te natés,festa, vikende dhe pushimi vjetor(1+2+3+4) 303.90

6 Trusti pensional 5% i punédhénésit 15.20

7 Fitimi i Kompanisé 0.10

8 Gjithsej Kostoja pér njé punétor (5+6+7) 319.20
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9 Kostoja pér njé punétor pjesétuar pér 176 oré pune(U.AD. (MPMS) Nr. 09/2017) 1.81

10 Plus 18% TVSH-ja 0.33

11 Cmimi pérfundimtar mé& TVSH pér njé oré pune 2.14

ANALIZA FINANCIARE PER PAGEN 250 EURO BRUTO ME TE GJITHA TATIMET

12 oré Pérshkrimi i aktivitetit/obligimeve Vlera

1 Paga bruto pér oré t& dités 250.00

2 Orét e festave 50% 4.26

3 Orét e vikendeve 50% 36.93

4 Pushimi vjetor mesatare né muaj 18.94

5 Gjithsejté paga bruto , oré te natés, festa, vikende dhe pushimi vjetor(1+2+3+4) 310.13

6 Trusti pensional 5% i punédhénésit 15.51

7 Fitimi i Kompanisé 0.10

8 Gjithsej Kostoja pér njé punétor (5+6+7) 325.74

9 Kostoja pér njé punétor pjesétuar pér 176 oré pune(U.AD. (MPMS) Nr. 09/2017) 1.85

10 Plus 18% TVSH-ja 0.33

11 Cmimi pérfundimtar mé& TVSH pér njé oré pune 2.18

ANALIZA FINANCIARE PER PAGEN 250 EURO BRUTO ME TE GJITHA TATIMET

8 oré (nga 08:00- 16:00) Pérshkrimi i aktivitetit/obligimeve Vlera
1 Paga bruto pér oré té dités 250.00
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2 Pushimi vjetor mesatare né muaj 18.94

3 Gjithsejté paga bruto , oré te natés, festa, vikende dhe pushimi vjetor(1+2) 268.94

4 Trusti pensional 5% i punédhénésit 13.45

5 Fitimi i Kompanisé 0.10

6 Gjithsej Kostoja pér njé punétor (3+4+5) 282.49

7 Kostoja pér njé punétor pjesétuar pér 176 oré pune(U.AD. (MPMS) Nr. 09/2017) 1.61

8 Plus 18% TVSH-ja 0.29

9 Cmimi pérfundimtar mé TVSH pér njé oré pune 1.89

PERSHKRIMI TOTAL PER 4 POZICIONET E TABELAVE Cmimi mujor

Tab. 1 1 35 Pozita *24 Ore*30 Dite=25200 ORE Mujor * 2.32 Cmimi pér ore pune= 58,464.00 Cmimi
mujor 58,464.00

Tab. 2 2 1 Pozita * 16 Ore*30 Dite= 480 ORE Mujor * 2.14 Cmimi pér ore pune= 1,027.20 Cmimi
mujor 1,027.20

Tab. 3 3 18 Pozita * 12 Ore*30 Dite=6480 ORE Mujor * 2.18 Cmimi pér ore pune= 14,126.40 Cmimi
mujor 14,126.40

Tab. 4 4 28 Pozita * 8 Ore*30 Dite=6720 ORE Mujor * 2.32 Cmimi pér ore pune= 12,700.80 Cmimi
mujor 12,700.80

TOTALI

Né pretendimin e AK-sé se ne kemi kalkuluar oré té natés né orarin 8 orésh ose si¢ ka cekur AK né
ndérrimet e dités nuk géndron pasi qé edhe né kérkesén pér ri-shqyrtim té parén dhe té dytén nuk kemi

kalkuluar oré té natés aty ku nuk ka gené e nevojshme.

Fage 17 nga 29



AK-ja né€ llogaritien e bé&ré né€ vendimin pér rishqyrtim shihet qarté se i ka ikur pa kalkuluar 5% té

kontributit t&¢ punédhénésit dhe festat dhe vikendet jané t& llogaritura gabim.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE-s¢ s& treté ankuese z. Hasani deklaroj: Uné do ti preki
pikat tona si¢ kemi théne me e-mail qe Eksperti Shqyrtues ka filluar te shqyrtoj pikat tek OE i par mire
po tek ne ka qené i pérgjithshém , sikur ti kishte adresonte te gjitha pikat, ka mundur ti adresoj se cilén,
kérkoj nése €shté e mundur ti shikoj kérkesat tona ne kemi treguar ne ményré tabelore , ne bazé te
tabel&s si e ka ofruar Autoriteti Kontraktues, dhe kemi treguar pse ¢mimi n &shté i pérgjegjshém pér
kundér Eksperti Shqyrtues nuk e arsyetuar, AK pér ¢&shtjen e pushimit vjetro kemi théne 250 Euro te
paguhet sipas ligjit mirépo me DT nuk &sht€ kérkuar qe zévendésimet ge viné ti béjné punétoret ¢faré
page do te ken&, ne kemi théne se do te b&jmé page sipas ligjit ne fuqi, plus ne kemi edhe fitimin pér te
fituar keté tender.

Tek 2 ankesat e OE-ve tjeré ne mendojmé néngmimin 2.5 MLN OE te jané te pa pérgjegjshém pér
arsyen se nése marrim vetém pagén bazé¢ dhe punén shtesé dalim tek OE i pare i rekomanduar, ndérsa
pér vendimin e dyte qe ka pru AK se me arsye pse jemi te pa pérgjegjshém e tani e ka zgjedh njé OE me
¢mim me te lart, ne i kemi dhen argumentet tona , dhe E. Sh nuk i ka trajtuar, dhe shkurtimisht
punétoret e sigurimit jan& duke punuar 24/7 vikendi te cilin e ka parashtruar edhe Autoriteti Kontraktues
edhe OE ankues nr 2 ne nuk do te thoté se ne vikendin ¢ kemi e shtune dhe e e diele mjafton te jete
brenda javés, pushimi javor e marrin punétoret por nuk do te thoté se &shté e shtune apo e diele por
mund te jeté€ nga e héna ne te premte, pushim javore jo funde jave. Festat duhet te kalkulohen dhe ato
duhet te paguhen e jo edhe fundjavat. Si kur se do te ishte ti trajtojmé kéto ¢&shtje me E.Sh mire kishe

gené po ashtu edhe ju si panel shqyrtues. Eksperti ka théne te kthehet 1&nda ne rivierésim.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i AK-sé z. Bardhaj deklaroj: Uné i dégjova edhe kéto vérejtje
i kam dégjuar me to mendoj jané dhéne ne vendimet pér rishqyrtim te dérguar tek ta, te gjitha
dokumentet besoj qe edhe paneli i ka. Uné lidhem me ekspertizén sepse e kemi kundérshtuar ne
kundérshtim i kam cek edhe pikat.

E par ka te bej me konstimin pérshkrimi i ¢gmimit nga ka krijuar pagartési tek OE-te e ge nuk géndron
pér arsye ne pérshkrimin e ¢gmimit jan& pérfshira te gjitha pozitat pér sigurim &shté paraqit afati i
pozitave &shté kérkuar ¢gmimi mujo foni mujor i oréve ge duhet te kryhen, &shté kérkuar ¢gmimi pér ore
pune, ¢gmimi mujor dhe gmimi pér 36 muaj, besoj ge nuk ka pas paqartési qe te pércaktohet foni i oréve
dhe te pjesétohet foni i oréve pér njé punétore dhe te del rezultati sa punétor nevojiten pér sigurimin e te

gjitha objekteve.

Mos pajtimi tjetér ka te bej me fakti ne ekspertizé thuhet se ka shtuar vlerén e mjeteve pér 300.000 te
mjeteve, ai gmim ka te bej pér herren e pare dhe &shté dashur te shtohet vlera 2.200.000, ne ¢éshtjen qe
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e béré pyetje njeri nga OE kétu njéra nga pyetjet ka gené se vlera prej 2.100.000 nuk e mbulon pérgjigja
¢ Autoritetit Kontraktues ka gen se kemi te b&jmé kontrate kornize dhe &shté e drejt te shtohet viera me
arritjen e ati pércaktimi ligjor kontrata ndérpritet, shtoj se edh ka pretendime se edhe kjo vlere nuk &sht&
¢ mjaftueshme si kontrate kornizé€ mund te ndérpritet edhe kur arrin 70%.

Lidhur me analizén financiare ge po pérmendet edhe me tutje e kam dhen sqarimin detal ne vendimin e

rishqyrtimit dhe ato jané te sakta dhe te bazuar ne ligjet qe e pércaktojé ligjin e punés

Gjaté prezantimit né seancé Eksperti Shqyrtues z. Krasniqi deklaroj: Potencoj se géndroj ne térési ne
raportin e dorézuar, sqaroj pér OE-ne e pare, ne bazé meje jané te bashkangjitura me rastin e ofertimin

te gjitha kéto raporte i gjeni ne e-prokurim te OE te rekomanduar pér kontrate.

Sa i perit OE te dyte kétu sqarimet u sqaruan te gjitha vlerat jané mbi bazén e dokumentacionit ge
gjendet ne e-prokurim duke u bazuar ne deklaratén e dispoueshmerise duke u bazuar nenin 9 te LPP-s&,
duke pasur parasysh specifikacionin e DT-s&, AK ka paraparé specifikacion angazhimin e OE-ve edhe
ne ndonjé rast te festave apo ne ndonjé manifesti nga Autoriteti Kontraktues. Sa i pérket pretendimeve
te OE te tregte uné mendoj se e kam dhéne mendimin pér shkak se pretendimi sillet nga analiza
financiare duke mos pérjashtuar pretendimin e tyre te gjitha ofertat ne kete PA jané me ¢mime jo
normalisht te uléta, ne aspektin e te gjithé OE-ve kam dhéne mendimin duke u bazuar ne specifikimin e
DT-sé, kjo dosje ka pasur mangési ne pércaktimin e punétoreve, &shté dashur te keté punétoret ne
dispozicion &shté dashur te ndahen orét e dités dhe natés, po ashtu ¢gmimi pér ore pune natén dhe ditén
pér te ardhur ne njé elaburim ashtu si¢ e ka nxjerr Autoriteti Kontraktues besoj ge kishte dal nga OE-te
duke zbatuar ligjin e punés dhe duke zbatuar pagén 250 Euro. Qéndroj prapa raportit te dorézuar ne

ekspertize.

Né fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-sé sé paré ankuese z.Gashi deklaroj: Kérkojmé nga paneli

shqyrtues te aprovoj ankesén tone si te bazuar dhe I&énda te kthehet ne rivlerésim

Né fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-sé s¢ dyté ankuese z.Zenelaj deklaroj: Ne deklarojmé se
géndrojmé prané pretendimeve tona ankimore dhe Duke u bazuar né t& gjitha kéto argumente kérkojmé
nga ana e Panelit Shqyrtues q& t€ aprovoj ANKESEN ton& dhe t& ktheni né ri-vlerésim Aktivitetin e
Prokurimit. Gjaté ri-vler&simit t& keté pér bazé té gjitha kérkesat e AK-sé qé ka vendosur né DT si dhe

sqarime shtes€, konfrom LPP, Ligjit té Punés.

Né fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-sé sé treté ankuese z.Hasani deklaroj: : Kérkojmé nga paneli

shqyrtues te aprovoj ankesén tone plotésisht te bazuar dhe 1€nda te kthehet ne rivlerésim.
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Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i AK-sé z.Bardhaj deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues te
hedhe poshté ankesat e OE-ve ankuese si te pa bazuara dhe te mbetet ne fuqi vendimi i Autoritetit

Kontraktues.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ shkresave t€ l€ndés, shqyrtimit t€ pretendimeve ankimore t&¢ OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve
né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim Kryesor,

sqaron se ankesat jan€ parashtruar kundér njoftimit pér dhénie te kontratés.

Paneli shqyrtues né vazhdim jep konstatimet lidhur me pretendimet ankimore t€ ankuesit né ankesén
me numér t€ protokollit 735/19.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje té nenit 7 dhe 59 té LPP-sé, me rastin e
rekomandimit pér kontraté grupit te OE “COMMANDO Sh.p.k. & Group For Security Sh.p.k. &
“AULONA-POL-1 Sh.p.k”- Prizren me arsyetimin se: “Ne kemi vérejtur parregullsi né
dokumentacionin e OE i cili &sht& shpallur fitues nga AK né& kété rast Kuvendi Komunal Prishting, dhe
sipas dokumentacionit t& cilin ¢ kan& prezantuar grupi i OE ne kemi vérejte kéto parregullsi: 1. Kérkesé
e dosjes sé tenderit te gjendja ekonomike dhe financiare 8.1 dhe 8.2 ka gené1. Deklaratat e dorézuara ne
Administratén Tatimore te Kosovés apo Kopjet e raporteve financiare dhe raporteve te menaxhimit te
certifikuara nga njé firme e njohur e Licencuar pér kontrollim apo njé auditor i licencuar i pavarur.
Grupi i OE ka dorézuar vetém qarkullim bankar né tre vitet e fundit dhe ne mendojmé se nuk é&shté
plotésuar kjo kérkesé sipas dosjes sé tenderit, pér arsyet e méposhtme t€ cilat do ti shpjegojmé né
vazhdim. Te OE Commando Sh.p.k, garkullimi bankar &shté pér tre vitet e fundit i barabarté¢ me
0,525.40 euro kurse né& kontratat e paraqitura né listén e mangét t& tyre &shté né vleré prej total
1,906,506.81(prej té cilave 672,246.24 jané té vitit 2019)qgé i bie total garkullim Pér tre vitet e fundit
1,234,260.57 euro, ju lutem kontrolloni se si mundet t&¢ ndodh& njé gjé e tillé pérderisa garkullimi
financiar éshté mé i ulét se sa kontratat ¢ déshmuara Pér sakt&sisht 32.7%. Dhe kjo ¢art na tregon se
qarkullimi i kétij OE ka diskrepancé me déshminé e realizimit t€ projekteve me qarkullim e dorézuar né
dosjen e tenderit.

Deklaratat Tatimore Vjetore nga grupi i OE nuk jané future me qgéllim edhe pse kéto deklarata t&
dorézuara ¢do fund vit né ATK mund té shkarkohen Pér 2 minuta koh&. 2. Tek kérkesat mbi mundégsité
teknike dhe ose profesionale 9.1 dhe 9.2 jané& kérkuar déshmi t€ kontratave t& pérfunduara gjaté tre
viteve té fundit t& cilat kapin vlerén prej 3,000,000.00 euro, ne si OE pjesémarrés né kété AP, na &shté
kérkuar g€ ti déshmojmé me kontrata sipas kérkesés: Kérkesa 1. Operatori ekonomik duhet t€ ofrojé
déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata te ngjashme,) ne viere minimale prej 3,000,000.00 Euro, né&
3 (tri ) vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit te Njoftimit Pér kontrat&). Njé listé te kontratave

té realizuara, duke plotésuar Aneksin 6 te Dosjes se Tenderit ku duhet sakt€suar titullin e kontratés,

Fage 20 nga 29



shumén e kontratés, datén e fillimit dhe datén e pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe listés ti
bashkéngjiten referencat ose certifikatat Pér kryerje te punéve. a) Kur shérbimi &sht& béré Pér njé
autoritet publik né Kosovés ose ne njé vend tjetér, Pér déshmi duhet t€ dorézohen certifikata e pranimit
ose referenca t& l€shuara nga autoriteti i till€. b) Kur shérbimi €shté béré Pér nj€ blerés privat, duhet t&
dorézohet certifikata e pranimit ose referenca t& léshuara nga blerési i tillé. Grupi i OE kété listé e ka t&
mangét pasi g€ né listé nuk jan€ paraqitur datat e fillimit dhe t&€ mbarimit t&€ kontratéve si prsh tek OE
:Commando sh.p.k, né listé figurojné vetém fillimi i vitit dhe mbarimi i vitit mungojné datat e fillimit
dhe mbarimit, pastaj mungojné emaili i blerésit dhe numri kontaktues i bler&sit. Dhjetéra kontrata t&
evidentuara né kété listé jané me fillim nga viti 2018 dhe vazhdojné t& jené aktive edhe né vitin 2019,
dhe shihet garté se nuk &shté pérmbushur kriteri kérkesat mbi mundésité teknike dhe Ose profesionale
9.1 dhe 9.2. 1. Operatori ekonomik duhet té ofrojé¢ déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata te
ngjashme,) ne vlere minimale prej 3,000,000.00 Euro, n€ 3 (tri ) vitet e fundit (duke filluar nga data e
publikimit te Njoftimit Pér kontrat&). Pér t& gjitha kéto qé€ u thané mé larté (shih t& bashkéngjitur listén e
kontratave fig.l.). Kétij pretendimi ankimor AK i ik dhe nuk jep pérgjigje n€ pérgjigjen e kérkesés toné
pér rishqyrtim. Te OE i huaj "Aulona POI" sh.p.k né listén e kontratave t& futura p&r két€ kérkesé, jané
vértetimet t& cilat déshmojné se jané kryer me sukses sh&rbimet, mirépo qarkullimi i kontratave &shté
ofruar vetém me déshmi-kartela financiare t& cilat jan& t& p&rpunuara nga veté OE "Aulona POI" sh.p.k
té cilat ne konsiderojmé se jané me fakte t& pamjaftueshme duke pas parasysh se kartelat financiare nuk
jané té vértetuara nga AK apo ndonjé institucion bankar ose privat por vetém nga OE. Andaj &shté

shkelur LPP dhe AK nuk é&shté dashur dhe nuk ka guxuar té shpallé té papérgjegjshmin si OE i
pérgjegjshém.”

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional konstaton se pretendimet ¢ operatorit
ekonomik ankues jané pjesérisht t& bazuara sepse pretendimi i operatorit ekonomik ankues se grupi i
OE té rekomanduar pér kontraté nga AK nuk ka dorézuar déshmi t&¢ mjaftueshme rreth kérkesés “OE
duhet t& ofroj déshmi t& kénagshme se ka qarkullim financiar ne tre vitet e fundit (2016, 2017 dhe 2018)
né vlerén minimale prej 3,000,000.00 € nuk géndron sepse grupi i OE t& rekomanduar pér kontraté ka
dorézuar déshmi: 1. Raportet ¢ auditimit dhe vértetimin e qarkullimit te administratés tatimore pér vitet
2016, 2017, 2018 pér anétarin e konzorciumit “AULONA-POL-1 Sh.p.k”, me te cilat raporte dhe
vértetime déshmohet se ky operator ekonomik ka qarkullim gjaté tri viteve te fundit (2016, 2017 dhe
2018) rreth (3)tre milioné euro.

2. Raporti i auditimit dhe deklarata vjetore ¢ ATK-sé pér vitin 2017 pér anétarin e konzorciumit
“COMMANDO Sh.p.k. “ 3. Deklarata vjetore e ATK-s& pér vitin 2015, 2016, 2017 dhe 2018 pér
anétarin e konzorciumit “Group For Security Sh.p.k. “ déshmité e lartcekura pérmbajné vlera financiare
te cilat déshmojné se grupi i OE te rekomanduar pér kontraté ka pas qarkullim financiar n€ tre vitet e
fundit (2016, 2017 dhe 2018) qé tejkalon vlerén prej 3,000,000.00 €.
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Ndérsa , lidhur me pretendimin e OE ankues se grupi i OE t& rekomanduar pér kontraté nga AK nuk ka
dorézuar déshmi t&¢ mjaftueshme rreth kérkesés Operatori ekonomik duhet t& ofrojé d&shmi se ka
pérfunduar me sukses kontrata te ngjashme) ne vlere minimale prej 3,000,000.00 Euro, né 3 (tri) vitet e
fundit (duke filluar nga data e publikimit te Njoftimit pér kontrat&)” ky pretendim géndron, sepse grupi i
OE te rekomanduar pér kontraté nga AK ka bashkangjitur déshmi listat e kontratave t€ secilit anétar€
ve¢ e veg lidhur me kontratat e realizuara si dhe kopjet e kontratave dhe referencave, mirépo né listén e
kontratave té anétarit te konzorciumit “AULONA-POL-1 Sh.p.k” jané& pérfshiré kontrata te cilat jan&
realizuar gjaté vitit 2007, 2010, 2015,2016, 2017, 2018 dhe 2019, n& referencat e bashkangjitura nuk
kané té specifikuar vlerén financiare té realizuar, jané bashkangjitur kartelat financiare te pérpiluara dhe
vulosura nga vet& operatori ekonomik, né listén e kontratave t€ anétarit te konzorciumit “COMMANDO
Sh.p.k. * jané pérfshiré kontrata te cilat jané& realizuar gjaté vitit 2016, 2017, 2018 dhe 2019, né bazé t&
listés e cila &shté sipas Aneksit 6 & dosjes se tenderit si dhe referencave e kontratave te bashkangjitura,
shihet se njé pjesé e kontratave te lidhura ne vitin 2017, 2018 dhe 2019 jan€ né€ implementim e sipér, té
papérfunduara si dhe né listén e kontratave té anétarit te konzorciumit “Group For Security Sh.p.k.*
jané pérfshiré kontrata te cilat jané realizuar gjaté vitit 2014, 2015, 2016 dhe 2017, si dhe kopjet e
kontratave dhe referencave, bazuar né faktet e lartcekur dhe duke pas parasysh se kérkesa e AK ka gené
qé Operatori ekonomik duhet t& ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata te ngjashme,) ne
vlere minimale prej 3,000,000.00 Euro, n& 3 (tri) vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit te
Njoftimit pér kontrat€)” e qé nénkupton se periudha e shkuar tri vjecare nga data 17.05.2019 kur &shté
bé&ré publikim i njoftimit pér Kontraté pér két€ aktivitet duhet te merren datat 17.05.2016 deri
17.05.2019, at&heré nése nuk merren pér bazé kontraté e paraqitura né listat e grupit t& OE té
rekomanduar pér kontraté pér vitet 2007, 2010, 2014, 2015, 2016(deri ne 17.05.2016) si dhe kontratat
ge jané ende implementim atéheré nuk mund t€ déshmohet se ky grup i OE ka ofruar déshmi té
mjaftushme se ka kontrata te implemntuara me vleré minimale prej 3,000,000.00 Euro, pa béré sqarime
shtesé& né& vecanti rreth vlerés sé& kontratave té realizuara nga anétare te konzorciumit “AULONA-POL-1
Sh.p.k”dhe “COMMANDO Sh.p.k.”, né& tri vitet e fundit.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje té nenit 1, 6, 7, 10, 52, 59, 61 dhe 72 t&
LPP-sé si dhe nenet 3 dhe 4 t€ Rregullat pér tenderét jo normalisht t€ ulét, me rastin e refuzimit te
tenderin tone, me arsyetimin se: “Ne konform Ligjit Nr. 04/L-042 pé&r Prokurimin Publik t& Republikés
s€ Kosovés, t€ ndryshuar dhe plotésuar me Lgjin Nr. 04/L.-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr.05/L-
092, pérkatésisht Nenit 10, paragrafit 3, me daté 10.10.2019 kemi kérkuar gasje né dokumentacionin e
ploté, pra, t&€ mbarévajtjes s¢ gjithé kétij aktiviteti publik, né t&€ cilin kemi hasur n& fakte q& tregojné
qarté supozimin ton& mbi shkeljet e ligjit té lartcekur, duke filluar me Nenin 1 "Q&llimi", Ngase zyrtari i
prokurimit t& Kuvendit Komunal t& Prishtinés nuk vepron pérkitazi me rekomandimin e komisionit t&

dyté vlerésues t& pérbéré nga tre (3) zyrtaré t& komunés, pra pér aktivitetin tashmé né ri-vlerésim, pér té
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shpallur pérséri fituese kompaning toné "ISA" Shpk né& konzercium me "Nazeri 2000 Dega né Kosové"
shpk, si tenderi i pérgjegjshém me ¢mimin mé t&€ ulét, duke refuzuar rekomandimin pérmes dokumentit
me subjekt "Njoftimi mbi refuzimin e rekomandimit pér dhénie t€ kontratés" drejtuar zyrtaréve té
komisionit vlerésues, kryetarit t&¢ komunés, si dhe drejtoreshés s&é administratés, vetém pér t€ shpallur
fitues OE-né e papérgjegjshme né rend t& paré, e cila ka ¢gmim 349,920.00 EUR mé té larté se sa oferta
joné, pérkatésisht OE-sé té rekomanduar nga komisioni vlerésues si OE e pérgjegjshme me ¢mimin mé
t& ulét, pra, shkelja e Nenit t& lartcekur t& LPP-s& nga ana e zyrtarit t& prokurimit, rezulton me démtimin
e buxhetit té taksapaguesve t& Komunés s& Prishtinés. Tutje, nga gasja né dokumentacion kemi hasur né
fakte qé tregojné garté supozimin toné mbi shkeljet e ligjit t& lartcekur, duke vazhduar me Nenin 7
"Barazia n€ Trajtim/ Jo-Diskriminimi" Fillimisht duke pranuar si t& bazuar Kérkesén Pér Ri-shqyrtim té
grupit t& OE-ve me lider "COMMANDQ", e cila pérmes dokumentit t&€ lartcekur bén shkelje t€ kushteve
t€ kontratés duke aluduar qé Pér kété projekt nevojiten 221 punétorg, si dhe dérgon analizén financiaré
sipas favorizimit matematikor t& kompanisé né fjalé, me ¢'rast AK duke favorizuar két€é kompani,
anulon dhénien e kontratés, e kthen t& njéjtén né ri-vlerésim. Dhe kjo pérbén shkelje t& nenit 52 t&€ LPP-
sé paragrafi 3 - Vetém kriteret e matshme dhe t& cilat paraprakisht jan€ pércaktuar né dosjen e tenderit
mund t& shfrytézohen Pér vlerésim. Mé pas, Shkelja e Nenit t& nj&jté t&€ LPP-s&, Pér t& vazhduar me
shkeljen e Nenit 59 "Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve" paragrafit 4 Departamenti i
prokurimit duke favorizuar kompaniné né fjalé, dhe duke shkelur kushtet e kontratés, kérkesat e
parashtruara né njoftimin e kontratés dhe né€ dosjen e tenderit, pérmes "Letér Standarde e kérkesés Pér
sqarimin e tenderit" kérkon até q& kompania*“COMMANDO" paraqet né kérkesén Pér ri-shqyrtim, mbi
FORMULEN dhe NUMRIN E PUNETOREVE, potencojmé kérkesén e departamentit t& prokurimit né
vijim: "Ne FDT dhe ne Sqarimet tjera kemi kérkuar qe Pér te gjith€ punétoret e angazhuar duhet te
paguhet paga bruto prej 250 € dhe te gjitha detyrimet tjera te pércaktuara ne Ligjin ¢ Punés" "Bazuar ne
formulén e oréve rezulton se duhet te angazhohen 221 punétoré. Ju keni dhéne ¢mimin total pér 36 muaj
prej 2.379.456,00, Kérkojmé nga ju ge te na dérgoni njé Analize Financiare e Cila sqaron se si keni
kalkuluar realizimin e kétij projekti me ¢mimin e dhéne ne tenderin tuaj" Ne me paralajmérim pér
shkelje t& LPP-s&, kemi dérguar sqarimin tong& duke potencuar q&€ numri i punétoréve nuk &shté kérkuar
né FDT, dhe njé Analizén Financiare e Cila n€ ményré matematikore t€ zbérthyer dhe t€ arsyetuar
shpjegojmé se si arrihet paga prej 250.00 EUR bruto, e po ashtu arsyetimin e ¢gmimit final t€ oréve, t&
cilat rezultojné me fitim. M& pas, komisioni i vlerésimit pérmes sqarimit t€ nevojshém nga ana joné,
pérséri dhe me té drejté rekomandon "ISA" Shpk né konzercium me "Nazeri 2000 Dega né Kosove"
Departamenti i Prokurimit bie ndesh me vendimet e veta, ngase nga vendimi pér dhénie t€ kontratés
grupit t& OE-ve t& lartcekur, dérgon "Letér standarde pér tenderuesin e eliminuar" t&€ nj€jtit me
arsyetimin se oferta éshté konsideruar si oferté abnormalisht e ulét, duke shkelur pérséri Nenin 7 t&
LPP-s&, ngase duke u bazuar né njé analizg t& pavlefshme t& OE-sé q& ka dérguar pérmes Kérkesés pér

Ri-shqyrtim, dhe e njéjta q& favorizohet, pra "COMMANDO" shpk provat jané tek bashkéngjitja e
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dokumentit té tillé t& OE-s&, q& né rast se krahasohet ajo me letrén standarde kundrejt nesh, e po ashtu
dokumentit "Vendimit pér refuzimin e rekomandimit pér dhénie te kontratés" ka ngjashméri t&
dukshme, qé pérkundrazi Departamenti i Prokurimit duhet t& vlerésojé ofertat konform LPP-s€,
rregullave dhe udhézuesit operativ pér prokurimin publik, ngase zyrtarét e prokurimit jané ushtrues t€
kétij ligji, dhe jo atij t& pun&s. Duke potencuar kété, zyrtari i prokurimit, po ashtu bén shkelje t&
Rregullave pér Tenderét Jo Normalisht t& Ulét, duke filluar nga Neni 3 "Informatat e pérgjithshme",
paragrafi 3.1 potencon: "3.1 Autoritetet kontraktuese do t& kérkojné nga operatorét ekonomik pér t&
shpjeguar ¢gmimin e ofruar, kur t& pérmbushen te gjitha kushtet e méposhtme: i. “¢mimi i ofruar &shté
mé shumé se 30% mé i ulét se gmimi mesatar i tenderéve t&€ pérgjegjshém;" Duke u bazuar né Rregullat
pér Tenderét Jo-Normalisht t& Ulét, kompania joné "ISA" Shpk né konzercium me "Nazeri 2000 Dega
né Kosové" nuk e plotésojmé kushtin nén paragrafin 1 t€ nenit t€ lartcekur: PROVE: a. ISA" Shpk n&
konzercium me "Nazeri 2000 Dega né Kosové" - 2,379,456.00 € b. COMANDO SH.P.K.; AULONA
SH.P.K - 2,729.376.00 € c. Rojet e Nderit Sh.P.K - 3,107,462.40€ a+b+c= 8,216,294.40 / 3 =
1,917,135.36 EUR Tutje, zyrtari i prokurimit po ashtu shkel Nenin 4 "Procedura e shqyrtimit (inter
partes)" paragrafin 4.1: "4.1 Kur njé tender konsiderohet si jo normalisht i ulté n€ pajtim me Nenin 61 te
LPP dhe paragrafit 3.1 ose 3.2 te kétyre rregullave, njé tender i tille nuk mund t€ refuzohet pa hetimin
dhe shqj/rtimin e elementeve té réndésishme qé& shkaktoj tenderin veganérisht t& ulét." Pra, edhe sikur t&
plotésohej kushti tek paragrafi 3.1. i Nenit 3 t&€ Rregullave pér Tenderét Jo Normalisht t€ Ulét, at€heré
pérséri njé tender i tille nuk mund té refuzohet pa hetimin dhe shqyrtimin e elementeve té réndésishme
qé shkaktoj tenderin vecanérisht t& ulét sipas Nenit 4. Tutje, ne supozojmé q€ zyrtari i prokurimit ka
béré shkelje po ashtu t& Nenit 61 "Tenderét Jo Normalisht t& Ulét", pérkatésisht paragrafit 5: Nuk kemi
njoftim pér procedurat e rregullta pér eliminimin e ofertés ton& mbi arsyetimin e aluduar nga zyrtari i
prokurimit, pra nuk &shté plotésuar forma apo dokumenti bashkangjitur me emértimin "NJOFTIM
KOMISIONIN RREGULLTIVE TE PROKURIMIT PUBLIK", né t& cilin duhet t& ofrohen shpjegime
dhe fakte gé bazohen konform ushtrimit t€ neneve té¢ LPP-sé, pérfshi edhe bashkéngjitien e 1.
Procesverbali i hapjes sé tenderit dhe 2. Raporti i vlerésimit t&€ tenderit. Ne kemi konkluduar g€ zyrtari i
prokurimit ka anashkaluar t&€ gjitha nenet dhe LPP-né pér t& ardhur tek konkludimi qé oferta joné &shté
me ¢gmim Jo-Normalisht t& Ulét, duke pérdorur analizé t& OE sé konkurrente si dhe ligjin e punés € cilit
ligj nuk &shté ushtrues, pér ¢' gj¢ mund t€ drejtohemi edhe tek organet e drejtésisé pér anashkalime t&
LPP-sé né t& miré t& démtimit t& buxhetit t& taksapaguesve, si dhe arritja e vendimit jo né& bazé t€ ligjeve
té prokurimit por né bazé t& ligjeve té tjera si ai i punés. Gjithashtu zyrtari i prokurimit nuk jep sqarim
né lidhje me ké&té pretendim ankimor né pérgjigien e kthyer t& kérkesés pér rishqyrtim duke e
anashkaluar pretendimin toné& ankimor. Zyrtari I prokurimit gjaté kérkesés pér qasje né dokumentacion
ku ne pérmes emailit i kérkojmé qé t€ na sigurohen edhe dy dokumente raporti i vlerésimit dhe
formulari pér vlerésim t& tenderéve jo normalisht t& ulét i cili dérgohet né KRPP, na kthehet pérgjigjja

se do t& na dérgohen né email, mirépo nuk kemi pranuar emailin nga AK. Kjo pérbén shkelje t&€ LPP-s¢
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Neni 10 Mjetet pér promovimin e Transparencés”, duke u bazuar né faktet e gjetura me rastin e trajtimit
te lendes eksperti shqyrtues konstaton se pretendimet e operatorit ekonomik ankues jan€ pjesérisht té
bazuara sepse nése merren parasysh vlerat e ofertave financiare té operatore ekonomik té cilét sipas AK
jané té pérgjegjshém administrativisht dhe trajtohen konform nenit 3 “Rregullat pér Tenderét Jo-
Normalisht té Ulét” atéheré asnjéri nga kéta operatorét ekonomik né kété aktivitet té prokurimit nuk i
plotésojné kushtet e parapara pér tu trajtuar si operator ekonomik qé pérmbajné oferté financiare Jo-
normalisht t€ ulét. Mirépo duke pasur parasysh kérkesén te parashtruar nga AK né€ njoftimin pér
kontraté dhe né dosjen e tenderit se OE pjesémarrés né kété aktivitet duhet te deklarojné se do ta
paguajné pér punétor pagén minimale bruto prej 250 €, sqarimeve t&€ dhéna né Aneksin 1 te dosjes s&
tenderit dhe sqarimeve té€ dhéna né pyjet e parashtruara né fazén e njoftimit pér kontraté rreth zbatimit té
ligjit t&€ punés pér orét e punés pér njé¢ muaj rrjedh se analiza financiare rreth oréve t€ punés e paraqitur
ne vendimin e marre nga Udh&heqési i Departamentit t&€ Prokurimit i AK-sé &shté e bazuar dhe konform
dispozitave ligjore té ligjit t€ punés. Mirépo analiza financiare dhe konstatimi i Udh&heqésit t&
Departamentit t& Prokurimit i AK-sé se vlera totale prej 2,632,092.60 &shté¢ ¢mimi minimal i cili
mbulon detyrimet ligjore pa fitim t& operatorit ekonomik n& két€ aktivitet t& prokurimit paraget njé fakt
tjetér se AK nuk ka planifikuar buxhet t&¢ mjaftueshém pér realizimin e kétij aktiviteti t€ prokurimit,
sepse me rastin e inicimit t& procedurés né “Deklaratén e Nevojave dhe Pércaktimin e disponushmeris
sé fondeve” &shté paraqitur buxheti né vleré prej 2,100,000.00 €(nga 700,000.00 € pér secilin vite
2019,2020 dhe 2021) ndérsa né fagen 3 te késaj deklarate ne pjesén ku parashihet nénshkrimi i k&saj
deklarate nga zyrtari i prokurimit, zyrtari kryesor financiar dhe zyrtari kryesor administrative me qéllim
qé t& konfirmohet edhe njéheré buxheti para se t& shpallet vendimi i AK éshté dhéné deklarata se
pajtohen qé t& shtohet buxheti prej 140,000.00 € p&r vitin 2019 dhe nga 80,000.00 € pér dy vitet tjera, e
q& nénkupton se aprovimi buxhetor shtesé pér kété aktivitet t& prokurimit e rrit€ buxhetin e planifikuar
né vleré totale prej 2,400,000.00 €. Po ashtu eksperti shqyrtues konstaton se hartimi i dosjes se tenderit
nga ana e AK-sé, respektivisht hartimi i tabelés se pérshkrimit te gmimit duke pérshkruar vetém numrin
e pozitave dhe oréve pa specifikuar numrin minimal t& punétore q€ duhet t& angazhojné operatoret
ekonomik né kété aktivitet t& prokurimit, ka 1&né& hapésiré qé operatoret ekonomik t&€ paraqgesin ofertén
financiare duke planifikuar numrin e punétore sipas déshirés se veté respektivisht aq sa kané menduar
veté qé éshté e nevojshme t€ angazhojné, dhe ky fakt po ashtu paraget problem pér t€ konstatuar se cila

nga ofertat nuk mund ti pérmbahen dispozitave t& parapara me ligjin e punés.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional konstaton se AK me rastin e vlerésimit nuk ka
vepruar konform paragrafit 3 t& nenit 52 t& LPP-s&, ku thuhet “Vetém kriteret e matshme dhe t€ cilat
paraprakisht jané pércaktuar né dosjen e tenderit mund t€ shfrytézohen pér vlerésim.

Autoriteti kontraktues mund t& pérdoré vetém kritere & jané relevante né ményré direket me léndén e

kontratés. Kritere t& tilla jané por nuk kufizohen né& lidhje me: cilésin€, ¢mimin, meritat teknike,
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estetike, dhe karakteristikat funksionale, karakteristikat e mjedisit, shpenzimet rrjedhése, efektiviteti i
kostos, shérbimet e pas-shitjes dhe asistenca teknike.” Po ashtu &shté vepruar ne kundérshtim me
paragrafin 3 te nenit 56 te LPP-s& ku thuhet “Tenderuesi, gjaté procedurave t& hapura, ose kandidati,
gjaté procedurave té€ kufizuara dhe procedurave konkurruese me negociata, nuk do t& diskualifikohet
ose pérjashtohet nga procedurat e tilla né baza t& ndonjé kérkese ose kriteri g€ nuk &shté i cekur né
njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit.” Gjithashtu Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues
profesional konstaton oferta e operatorit ekonomik ankues &shté mé e liré né€ vleré prej: 349,920.00 € se

sa oferta e operatorit ekonomik t€ rekomanduar pér kontraté.

Paneli shqyrtues né vazhdim jep konstatimet lidhur me pretendimin e ankuesit né ankesés me numér t&
protokollit nr. 744/19.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje t€ nenit 7, 59, 60 dhe 72 t&€ LPP-s€ me
arsyetimin se: Shénim nga eksperti: Nga gjysma e dyté e faqes 6 deri n& gjysmén e paré t&€ faqes 12 t&
kétij raporti jané paraqitur kérkesat e AK, deklarata/arsyetimet e OE, rreth kérkesave t& parashtruara
nga AK né njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit si dhe sqarimeve t&€ béra nga OE ankuese me AK
né fazén e njoftimit pér kontraté, si dhe né t& nj&jtén pjesé OE ankuese ka paraqitur analizé€n financiare
t€ ofertés se veté pérmes 5 tabelave- duke pretenduar se t& gjitha ofertat tjera pjesémarrése ne keté
aktivitet, té cilat kan& oferta mé té lira se sa oferta e tyre jané t& papérgjegjshme”, duke u bazuar né
faktet e gjetura me rastin e trajtimit te lendes eksperti shqyrtues konstaton se pretendimet e operatorit
ekonomik ankues jané& pjesérisht t& bazuara sepse duke u bazuar ne shkresat e lendes respektivisht
kérkesave té parashtruara nga AK né njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit si dhe mos
parashikimi i numrit minimal t& punétore nga ana e AK né dosjen e tenderit e b&jné t€ paqarté dhe t&
pamundur konstatimin se cilat nga ofertat financiare te operatoréve ekonomik pjes€émarrés né kété

aktivitet t& prokurimit jané té papérgjegjshme.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional konstaton se operatori ekonomik ankuese
pérmban oferté financiare e cila e tejkalon buxhetin e planifikuar t&¢ AK né mas substanciale mbi
700,000.00 €, sepse vlera e ofertés s& operatorit ekonomik ankues &shté 3,107,462.40 € ndérsa vlera e
planifikuar pér kété aktivitet nga AK &shté 2,100,000.00 € te cilin buxhet gjate fazés se vlerésimit e
kané rritur pér 300,000.00 € ( pér vitet 2019,2020 dhe 2021) qé do t& thoté se buxheti total i planifikuar
nga AK pér implementim te kétij projekti &shté né vleré prej 2,400,000.00 €. Andaj nga sqarimet e

dhéna si me lart konstatohet se AK ka vepruar né pajtim me LPP-né kur e ka eliminuar OE né fjalé.

Paneli shqyrtues ne vazhdim jep konstatimet lidhur me pretendimin e ankuesit né ankesén me numér té

protokollit nr. 757/19.
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Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje t& nenit 7, 59 dhe 60 t& LPP-s&, me rastin e
refuzimit te tenderin tone me arsyetimin: “Pérkundér ge ne dosjen e tenderit, AK nuk e ka cekur ge paga
prej 250 euro &shté page baze dhe nuk pérfshin orét e natés, me ¢’rast éshté nénkuptuar ge paga e
punétorit bazuar ne punén e zakonshme rotative €shté 250.00€, Paga bruto mujore nénkupton pagén ne
fund te muajit ge i paguhet punétorit. Pérkundér ge ne, né sqarimet e dérguara tek AK kemi théne se
zévendésimet I b&jmé me punétor te tjeré te cilét kane paga me te ulté, si¢ edhe e lejon ligji I punés dhe
vendimi | geverise me page prej 130.00€. Ne kemi bere kalkuilimin me ore totale duke shfrytézuar
tabelén baze qe AK ka paraqitur e dosje te tenderit pérkatésisht ne pérshkrim te gmimeve. Me ¢’rast
jané bere kalkulimet ne Excel, forme ne baze te ményrés se si jemi ardhur deri tek ¢gmimi pérfundimtar
dhe pérséri rezultojné ge jemi Brenda buxhetit dhe ¢gmimi éshté ¢mim normali tregut. Ne anén tjetér
punétoret tone kane dite pushimi javor, por jo detyrimisht ato dite duhet te jene ( e shtune e diele) apo
si¢ € ka quajtur komisioni i AK -se * vikend” qe kupton se kemi nevoje ti paguajmé shtese/ekstra pér
pune vikendi kur ata e shfrytézojné pushimin javor gjate ditéve tjera te javés! Andaj ne rastin konkret
llogariten vetém festat si pagés shtesé/ekstra dhe sipas kalendarit zyrtar te festive jané 12 dite gjate vitit,
gjegjésisht 1 dite ne muaj. Andaj duke pasur parasysh gjendjen faktike dhe reale te lartcekur ne
deklarojmé se: AK Kuvendi Komunés se Prishtinés ka bere shkeljen e Nenit 59, Nenit 60 dhe Nenit 7
nr. 04/L-042 pasi ge: a) AK-Kuvendi i Komunés se Prishtinés ka eliminuar kompaniné tone nga ky
aktivitet edhe pse ne kemi gene ne pérputhshméri me e gjitha kérkesat e parashtruara ne njoftimin e
kontratés dhe ne dosjen e tenderit, gjithashtu kompania jone ka dhéne pérgjigje sqaruese lidhur me
¢mimin e ofertuar, ¢gmimi i cili pérmbush te gjitha kérkesat e AK-se lidhur me pagesén e punétore. b)
Kompania jone ka p&rmbushur te gjitha kriteret pér dhé&nien e kontraté€s duke gene edhe tenderi i
pérgjegjshém me ¢mimin me te ulet te ofertuar. ¢) Kompania jone ndihet e diskriminuar nga vendimi i
AK-se pasi qe pérkundér se kemi pérmbushur te gjitha kérkesat e paraqitura ne njoftimin pér kontrate
dhe ne dosjen e tenderit, AK ka parapare ge kontratén te ia jep njé grupi te operatoréve ekonomik te
cilét jané me ¢mim me te larte pér 167,961.60€! d) Cdo Operator Ekonomik ge ka ofertuar gmimin mbi
2,507,913.00€ duhet te konsiderohet si kompani/ OE i pérgjegjshém, pér me shume detaje mund ti
referoheni dokumentit te bashkangjitur ne keté ankese (Pérshkrimi i gmimeve sipas formatit standard te
AK-se) Si pérfundim rikujtojmé se AK- KK Prishtine ka vepruar me standard te dyfishta pasi ge:
Pérfshire edhe kontratén e daté€s 19.08.2019 (me procedure te negociuar) lidhur me ofrimin e
shérbimeve te sigurimit me ¢mimin prej 1.63€ pér 1 ore pune, ka vendosur ge kontrata te i jepet pér
zbatim OE qe kane ofertuar me ¢mimin me te ulte, ndérsa ne keté aktivitet te cilit po i referohemi AK
KK Prishtine ¢gmimin prej 1.83 € pér 1 ore pune e quan ¢mim jo normalisht te ulet!!! Andaj veprimi i
tille i AK-se KK Prishtine nuk respekton dispozitat e Ligjit pér Prokurimin Publik te Republikés se
Kosovés, akteve tjera dhe rregullores/udhézuesit operativ pér prokurim publik, andaj pérmes késaj

ankese kérkojmé qe te kthehet tenderi ne rivlerésim, me rast do te shpallet fituese kompania jone, si
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tenderi i pérgjegjshém me ¢gmimin me te ulet.” duke u bazuar né faktet e gjetura me rastin e trajtimit te
lendes eksperti shqyrtues konstaton se pretendimet e operatorit ekonomik ankues jané& pjesérisht té
bazuara sepse nése merren parasysh vlerat e ofertave financiare té operatoréve ekonomik t& cilét sipas
AK jané t€ pérgjegjshém administrativisht dhe trajtohen konform nenit 3 “Rregullat pér Tenderét Jo-
Normalisht t& Ul&t” at&heré asnjéri nga kéta operatorét ekonomik né kété aktivitet t&€ prokurimit nuk i
plotésojné kushtet e parapara pér tu trajtuar si operator ekonomik gé pérmbajné oferté financiare Jo-
normalisht t& ulét. Mirépo duke pasur parasysh kérkesén te parashtruar nga AK né njoftimin pér
kontraté dhe né dosjen e tenderit se OE pjesémarrés né kété aktivitet duhet te deklarojné se do ta
paguajné pér punétor pagén minimale bruto prej 250 €, sqarimeve t€ dhéna né Aneksin 1 te dosjes s&
tenderit dhe sqarimeve t& dhéna né€ pyetjet e parashtruara né fazén e njoftimit pér kontraté rreth zbatimit
t€ ligjit t&€ punés pér orét e punés pér nj€ muaj rrjedh se analiza financiare rreth oréve té punés e
paraqitur ne vendimin e marre nga Udh&heqési i Departamentit t&¢ Prokurimit i AK-sé &shté e bazuar
dhe konform dispozitave ligjore t& ligjit t& puné&s. Mirépo analiza financiare dhe konstatimi i
Udhé&heqgésit t€ Departamentit t& Prokurimit i AK-s€ se vlera totale prej 2,632,092.60 &shté ¢mimi
minimal i cili mbulon detyrimet ligjore pa fitim t& operatorit ekonomik né kété aktivitet t& prokurimit
paraget njé fakt tjetér se AK nuk ka planifikuar buxhet t&é mjaftueshém pér realizimin e kétij aktiviteti t&
prokurimit, sepse me rastin e inicimit t& procedurés n& “Deklaratén ¢ Nevojave dhe Pércaktimin e
disponushmerise s¢ fondeve” &shté paraqgitur buxheti né vleré prej 2,100,000.00 €(nga 700,000.00 € pér
secilin vite 2019,2020 dhe 2021) ndérsa né fagen 3 te ké&saj deklarate ne pjesén ku parashihet
nénshkrimi i késaj deklarate nga zyrtari i prokurimit, zyrtari kryesor financiar dhe zyrtari kryesor
administrative me géllim gé t€ konfirmohet edhe njéheré buxheti para se t& shpallet vendimi i AK &shté
dhéné deklarata se pajtohen qé t€ shtohet buxheti prej 140,000.00 € pér vitin 2019 dhe nga 80.000.00 €
pér dy vitet tjera, e q& nénkupton se aprovimi buxhetor shtesé pér kété aktivitet t& prokurimit e rrité
buxhetin e planifikuar né vleré totale prej 2,400,000.00 €. Po ashtu eksperti shqyrtues konstaton se
hartimi i dosjes se tenderit nga ana e AK-sé&, respektivisht hartimi i tabel&s se pé&rshkrimit te ¢mimit
duke pérshkruar vetém numrin e pozitave dhe oréve pa specifikuar numrin minimal t& punétore g€ duhet
t& angazhojné operatoret ekonomik né kété aktivitet t€ prokurimit, ka 1&€n& hapésiré q€ operatoret
ekonomik t& paragesin ofertén financiare duke planifikuar numrin e punétore sipas déshirés se veté
respektivisht aq sa kané menduar veté qé &shté e nevojshme t& angazhojné, dhe ky fakt po ashtu paraget
problem pér t& konstatuar se cila nga ofertat nuk mund ti pérmbahen dispozitave t& parapara me ligjin e

punés.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional konstaton se AK me rastin e vlerésimit nuk ka
vepruar konform paragrafit 3 te nenit 52 te LPP-se, ku thuhet “Vetém kriteret e matshme dhe t€ cilat
paraprakisht jané pércaktuar né dosjen e tenderit mund t& shfrytézohen pér vler€sim. Autoriteti

kontraktues mund t& pérdoré vetém kritere g€ jané relevante né ményré direkt me l1éndén e kontratés.

Fage 28 nga 29



Kritere té tilla jané por nuk kufizohen né lidhje me: cilésin& ¢mimin, meritat teknike, estetike, dhe
karakteristikat funksionale, karakteristikat e mjedisit, shpenzimet rrjedhése, efektiviteti i kostos,
shérbimet e pas-shitjes dhe asistenca teknike.” Po ashtu &shté vepruar ne kundérshtim me paragrafin 3
te nenit 56 te LPP-s& ku thuhet “Tenderuesi, gjaté procedurave t& hapura, ose kandidati, gjaté
procedurave t& kufizuara dhe procedurave konkurruese me negociata, nuk do t€ diskualifikohet ose
pérjashtohet nga procedurat e tilla né baza t&€ ndonjé kérkese ose kriteri g€ nuk &sht€ i cekur né
njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit.” Gjithashtu konstatohet se oferta e operatorit ekonomik
ankues &shté mé e liré né vleré prej 167,961.60 € se sa oferta e operatorit ekonomik t€ rekomanduar pér

kontraté .

Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk &shté béré
konform nenit 59 t& LPP-s& dhe njékohésisht nuk &shté respektuar edhe neni 60 i LPP-s€ kriteri kryesor

pér dhénie té kontratés e qé ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢gmim mé t€ ulét.

Prandaj obligohet autoriteti kontraktues q& gjaté rivlerésimit t& ofertave dhe n€ t€ ardhmen ti pérmbahet
né detaje t& gjitha dispozitave t& LPP-sé& dhe kérkesave t& dosjes s& tenderit dhe t€ njoftimit pér kontraté,
dhe pér ¢farédo paqartésie ge ka lidhur me déshmité e ofruara nga operatoret ekonomik pjesémarrés
mund te kérkoj sqarime ne pajtim me nenin 59 dhe 72 t¢ LPP-s&, gjithashtu lidhur me pagat te kerkoj

edhe interpretim nga ATK (njejt sikurse qe ka vepruar per sherbime te pastrimit).

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&¢ LPP-sé&, si dhe duke u bazuar né& provat e prezantuara si me lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala

e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés

themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit € kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

I1x1 AK - Kuvendi i Komunés sé Prishtinés

1x1 OE - “International Security Association”™ SH.P.K & “Nazeri 2000” SH.P.K-Prishting,
1x1 OE: “Rojet e Nderit” SHPK-Prishtiné si dhe

1x1 OE: “K.S Besa Security Sh.p.k™- Prishtiné&

1x1 Arkivés sé OSHP-sé:

1x1 Pér publikim né web- fage t& OSHP-s&.
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